
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Т Е Б Р И З С К О Г О  Г О Р О Д С К О Г О  П О С Е Л Е Н И Я  
Т Е Б Р И З С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А  

О М С К О Й  О Б Л А С Т И

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.04.2025 №66 - п. р.п. Тевриз

О внесении изменений в постановление Администрации Тевризского городского поселения 
Тевризского муниципального района Омской области от 11.09.2023 №159/1-п «Об утверждении 
схемы теплоснабжения Тевризского городского поселения Тевризского муниципального района

Омской области на период до 2027 года»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 
27.07.2010 №190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Правительства РФ от 22.02.2012 № 
154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения»,, 
руководствуясь ст. 30 Устава Тевризского городского поселения Тевризского муниципального 
района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Схему теплоснабжения Тевризского городского поселения Тевризского 

муниципального района Омской области на период до 2027 года, утвержденную 
постановлением Администрации Тевризского городского поселения Тевризского 
муниципального района Омской области от 11.09.2023 №159/1-п, изложить в новой редакции 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой 
информации «Вестник Тевризского городского поселения Тевризского района» и обеспечить его 
размещение на официальном сайте органов местного самоуправления Тевризского городского 
поселения Тевризского муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Тевризского городского поселения . . /  С.В. Криживитский
Тевризского муниципального райр; П й 2  ДСЧСГО у  сг>

Омской области v V -. 1 1 : > /. - г

гтосеж
райрнс





Схема теплоснабжения

ТЕВРИЗСКОГО городского поселения

Тевризского муниципального района омской 
области НА ПЕРИОД ДО 2027 ГОДА



СОДЕРЖАНИЕ
В В Е Д Е Н И Е ..............................................................................................................................................................4
О бщ ая и н ф о р м ац и я ..............................................................................................................................................5
С хем а теплоснабж ения ТЕВ РИ ЗС К О ГО  городского поселения ТЕВ РИ ЗС К О ГО
м униципального р а й о н а .....................................................................................................................................6

Раздел  1 П оказатели  и перспективного  спроса на тепловую  энергию  (м ощ ность) и
теплоноситель в установленны х границах территории поселения..............................................
Раздел  2 П ерспективны е балансы  тепловой  м ощ ности источников тепловой  энергии  и
тепловой нагрузки потребителей...................................................................................................................... 6
Раздел 3 Перспективные балансы теплоносителя....................................................................................... 8
Раздел 4 Предложения по строительству, реконструкции и техническому перевооружению
источников тепловой энергии...........................................................................................................................9

Раздел 5 Предложения по строительству и реконструкции тепловых сетей .....................................10
Раздел 6 Перспективные топливные балансы............................................................................................. 10
Раздел 7 Инвестиции в строительство, реконструкцию и техническое перевооружение 10
Раздел 8 Решение об определении единой теплоснабжающей организации.....................................11
Раздел 9 Решения о распределении тепловой нагрузки между источниками тепловой
энергии .................................................................................................................................................................. 11
Раздел 10 Решения по бесхозяйным тепловым сетям .............................................................................. 11
Г ЛАВА 1. Существующее положение в сфере производства, передачи и потребления
тепловой энергии для целей теплоснабжения............................................................................................ 12
часть 1 Функциональная структура теплоснабжения.............................................................................. 12

часть 2 Источники тепловой энергии............................................................................................................ 18
часть 3 Тепловые сети, сооружения на них и тепловые пункты ......................................................... 24

часть 4. Зоны действия источников тепловой энергии ........................................................................... 28
часть 5. Тепловые нагрузки потребителей тепловой энерги, групп потребителей тепловой
энергии в зонах действия источников тепловой энергии....................................................................... 29

часть 6 Балансы тепловой мощности и тепловой нагрузки в зонах действия источников
тепловой энергии.................................................................................................................................................42
часть 7 Балансы теплоносителя .....................................................................................................................42
часть 8 Топливные балансы источников тепловой энергии и система обеспечения
топливом .............................................................................................................................................................. 42
часть 9 Надежность теплоснабжения........................................................................................................... 43
часть 10 Технико-экономические показатели теплоснабжения........................................................... 44
часть 11 Цены (тарифы) в сфере теплоснабжения.................................................................................. 45

часть 12 Описание существующих технических и технологических проблем в системах
теплоснабжения поселения, городского округа ........................................................................................ 45
ГЛАВА 2 Перспективное потребление тепловой энергии на цели теплоснабжения....................46
2.1 Площадь строительных фондов и приросты площади строительных ф ондов......................... 46
2.2.Объемы потребления тепловой энергии (мощности), теплоносителя и приросты
потребления тепловой энергии (мощности) ..............................................................................................46
2.3. Описание существующих и перспективных зон действия индивидуальных

источников тепловой энергии.................................................................................................. 47
Г ЛАВА 3. Электронная модель системы теплоснабжения поселения, городского
округа ..................................................................................................................................................................... 47
ГЛАВА 4 Перспективные балансы производительности водоподготовительных установок и 

максимального потребления теплоносителя теплопотребляющими установками 
потребителей, в том числе в аварийных реж им ах..............................................................48

СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ ТЕВРИЗСКОГО ГОРОДСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

2





СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ ТЕВРИЗСКОГО ГОРОДСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

ГЛАВА 5 Предложения по строительству, реконструкции и техническому перевооружению
источников тепловой энергии.........................................................................................................................48
ГЛАВА 6 Предложения по строительству и .....................................реконструкции тепловых сетей и
сооружений на н и х ..............................................................................................................................................49
Г ЛАВА 7 Оценка надежности теплоснабжения.........................................................................................49
Г ЛАВА 8 Обоснование инвестиций в строительство, реконструкцию и техническое
перевооружение................................................................................................................................................... 49
Г ЛАВА 9 Обоснование предложения по определению единой теплоснабжающей
организации.......................................................................................................................................................... 50
Приложение 1 Схема теплосетей................................................................................................................... 51

3



СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ ТЕВРИЗСКОГО ГОРОДСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

ВВЕДЕНИЕ

Схема теплоснабжения Тевризского городского поселения разработана ООО «Земпроект» 
в 2012 году по договору №29-з от 01.03.2012г. с администрацией Тевризского городского 
поселения Тевризского муниципального района.

В соответствии с техническим заданием, Схема теплоснабжения разработана на 
следующие периоды:

- существующее положение (2024 год),

- перспективные периоды до 2027 г..

4



СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ ТЕВРИЗСКОГО ГОРОДСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

Общая информация

Тевризского  городское поселение Тевризского м униципального района О мской 
области  располож ено в северной части Тевризского м униципального района О мской 
области.

В состав Тевризского городского поселения входят три населенны х пункта: р.п. 
Тевриз, д. К ускуны , д.П олуяновка.

Расстояние от г. О м ска до границы  р .п .Тевриз - 456 км.

Ч исленность постоянного населения на 01.01.2024 года составляет 7779 человек 
(р .п .Тевриз - 7857 человек, д. К ускуны  - 149 человек, д .П олуяновка - 43 человек).

У слуги по теплоснабж ению  на территории Тевризского городского поселения 
оказы вает М У П  Тевризского  м униципального района «С ибирь», находящ ееся по 
ю ридическом у адресу: О м ская область р.п. Тевриз, ул. Гуртьева,д .1.

5



СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ ТЕВРИЗСКОГО ГОРОДСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

Раздел 1 Показатели перспективного спроса на тепловую энергию 
(мощность) и теплоноситель в установленных границах территории 

поселения, городского округа

Тепловая нагрузка перспективны х объектов, планируем ы х к подклю чению  от 

централизованного  и индивидуальны х источника теплоснабж ения на расчетны й срок 

(2023-2027 гг) . Н а котельны х подклю чение перспективны х объектов не планируется.

Раздел 2 Перспективные балансы тепловой мощности источников 
тепловой энергии и тепловой нагрузки потребителей

П ерспективная тепловая нагрузка на период до 2027 г централизованного 

источника теплоснабж ения будет вы глядеть следую щ им  образом: (см. таблицу 2).

В ы вод о резервах сущ ествую щ ей систем ы  теплоснабж ения при обеспечении 
перспективной тепловой  нагрузки потребителей  котельны х р.п.Тевриз:

К ак  видно из таблицы  2, что на период с 2024 г. по 2027 г. деф ицит тепловой 
м ощ ности на теплоисточниках не возникает.

Н асосное оборудование котельной, пропускная способность тепловы х сетей 
будут способны  обеспечить норм ативны й гидравлический реж им  сущ ествую щ их и 
перспективны х потребителей  тепла на период с 2024г по 2027г. Д ля теплоснабж ения 
потребителей  будет достаточно двух работаю щ их котлов К В С А -0,6  м ощ ностью  0,6 
Г  кал/час каждый.

Б алансы  тепловой  м ощ ности и тепловы х нагрузок котельной на расчетны й срок 
представлены  в таблице 3. Расчетная тем пература наруж ного воздуха для населенны х 
пунктов сельского поселения согласно С Н иП  23-01-99 «С троительная клим атология» 
равна -37°С.

Таблица 1.30. Баланс тепловой мощности и тепловой нагрузки котельной ЦРБ

П
ол

ез
ны

й 
от

пу
ск

 
т

еп
ло

во
й 

эн
ер

ги
и,

 Г
ка

л

Ко
л-

во
 

те
пл

а 
на 

со
бс

т
в.

 
ну

ж
ды

 
ко

т
ел

ьн
ой

, 
%

Ко
л-

во
 

по
т

ре
бл

яе
м

ог
о 

те
пл

а 
с у

че
т

ом
 

со
бс

т
ве

нн
ы

х 
ну

ж
д 

ко
т

ел
ьн

ой
, 

Гк
ал

Те
пл

ов
ые

 
по

т
ер

и

О
бщ

ее
 

ко
л-

во
 

вы
ра

ба
т

ы
ва

ем
ог

о 
т

еп
ла

, 
Гк

ал

О
т

но
ш

ен
ие

 
по

ле
зн

о 
от

пу
щ

ен
но

го
 

т
еп

ла
 

по
т

ре
бл

яе
м

ом
у

М
ак

си
м

ал
ь-

на
я 

по
дк

лю
че

нн
ая

 
на

гр
уз

ка
 

ко
т

ел
ьн

ой
, 

Гк
ал

/ч
ас

4162,54 3,43 4340,407424 845,2
5 5185,66 1,245791848 2,00

Резерв тепловой мощности источника теплоснабжения составляет 2,22 Г кал/ч

6



СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ ТЕВРИЗСКОГО ГОРОДСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

Таблица 1.41. Баланс тепловой мощности и тепловой нагрузки Центральной котельной МУП «Сибирь»

П
ол

ез
ны

й 
от

пу
ск

 
т

еп
ло

во
й 

эн
ер

ги
и,

 Г
ка

л

Ко
л-

во
 

те
пл

а 
на 

со
бс

т
в.

 
ну

ж
ды

 
ко

т
ел

ьн
ой

, 
%

Ко
л-

во
 

по
т

ре
бл

яе
м

ог
о 

те
пл

а 
с у

че
т

ом
 

со
бс

т
ве

нн
ы

х 
ну

ж
д 

ко
т

ел
ьн

ой
, 

Гк
ал

Те
пл

ов
ые

 
по

т
ер

и

О
бщ

ее
 

ко
л-

во
 

вы
ра

ба
т

ы
ва

ем
ог

о 
т

еп
ла

, 
Гк

ал

О
т

но
ш

ен
ие

 
по

ле
зн

о 
от

пу
щ

ен
но

го
 

т
еп

ла
 

по
т

ре
бл

яе
м

ом
у

М
ак

си
м

ал
ь-

на
я 

по
дк

лю
че

нн
ая

 
на

гр
уз

ка
 

ко
т

ел
ьн

ой
, 

Гк
ал

/ч
ас

121,59 3,43 126,8739672 27,30 154,17 1,268002604 5,54

Резерв тепловой мощности источника теплоснабжения составляет 3,06 Гкал/ч

Таблица 1.42. Баланс тепловой мощности и тепловой котельной школы №2 МУП «Сибирь»

П
ол

ез
ны

й 
от

пу
ск

 
т

еп
ло

во
й 

эн
ер

ги
и,

 Г
ка

л

Ко
л-

во
 

те
пл

а 
на 

со
бс

т
в.

 
ну

ж
ды

 
ко

т
ел

ьн
ой

, 
%

Ко
л-

во
 

по
т

ре
бл

яе
м

ог
о 

те
пл

а 
с у

че
т

ом
 

со
бс

т
ве

нн
ы

х 
ну

ж
д 

ко
т

ел
ьн

ой
, 

Гк
ал

Те
пл

ов
ые

 
по

т
ер

и

О
бщ

ее
 

ко
л-

во
 

вы
ра

ба
т

ы
ва

ем
ог

о 
т

еп
ла

, 
Гк

ал

О
т

но
ш

ен
ие

 
по

ле
зн

о 
от

пу
щ

ен
но

го
 

т
еп

ла
 

по
т

ре
бл

яе
м

ом
у

М
ак

си
м

ал
ь-

на
я 

по
дк

лю
че

нн
ая

 
на

гр
уз

ка
 

ко
т

ел
ьн

ой
, 

Гк
ал

/ч
ас

1069,28 1,81 1091,198868 119,7
2 1210,92 1,132465044 0,45

Резерв тепловой мощности источника теплоснабжения составляет 2,01 Гкал/ч

1.44. Баланс тепловой мощности и тепловой котельной детского сада МУП «Сибирь»

П
ол

ез
ны

й 
от

пу
ск

 
т

еп
ло

во
й 

эн
ер

ги
и,

 Г
ка

л 50

°  К Q -О
* §
* 1 
§ « 
£ 3
о 'S

I 1 Ко
л-

во
 

по
т

ре
бл

яе
м

ог
о 

те
пл

а 
с у

че
т

ом
 

со
бс

т
ве

нн
ы

х 
ну

ж
д 

ко
т

ел
ьн

ой
, 

Гк
ал

Те
пл

ов
ые

 
по

т
ер

и

О
бщ

ее
 

ко
л-

во
 

вы
ра

ба
т

ы
ва

ем
ог

о 
т

еп
ла

, 
Гк

ал

О
т

но
ш

ен
ие

 
по

ле
зн

о 
от

пу
щ

ен
но

го
 

т
еп

ла
 

по
т

ре
бл

яе
м

ом
у

М
ак

си
м

ал
ь-

на
я 

по
дк

лю
че

нн
ая

 
на

гр
уз

ка
 

ко
т

ел
ьн

ой
, 

Гк
ал

/ч
ас

973,48 1,81 993,9954707 139,4
7 1133,46 1,164339657 0,40

Резерв тепловой мощности источника теплоснабжения составляет 1,21 Гкал/ч

Таблица 1.45. Баланс тепловой мощности и тепловой котельной по ул. Кирова,д.1 МУП «Сибирь»

П
ол

ез
ны

й 
от

пу
ск

 
т

еп
ло

во
й 

эн
ер

ги
и,

 Г
ка

л

Ко
л-

во
 

т
еп

ла
 

на 
со

бс
т

в.
 

ну
ж

ды
 

ко
т

ел
ьн

ой
, 

%

Ко
л-

во
 

по
т

ре
бл

яе
м

ог
о 

те
пл

а 
с у

че
т

ом
 

со
бс

т
ве

нн
ы

х 
ну

ж
д 

ко
т

ел
ьн

ой
, 

Гк
ал

Те
пл

ов
ые

 
по

т
ер

и

О
бщ

ее
 

ко
л-

во
 

вы
ра

ба
т

ы
ва

ем
ог

о 
т

еп
ла

, 
Гк

ал

О
т

но
ш

ен
ие

 
по

ле
зн

о 
от

пу
щ

ен
но

го
 

т
еп

ла
 

по
т

ре
бл

яе
м

ом
у

М
ак

си
м

ал
ь-

на
я 

по
дк

лю
че

нн
ая

 
на

гр
уз

ка
 

ко
т

ел
ьн

ой
, 

Гк
ал

/ч
ас

760,14 1,81 777,5168431 182,7
3 960,24 1,263249863 0,35

Дефицит тепловой мощности источника теплоснабжения составляет 0,04 Гкал/ч

7



СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ ТЕВРИЗСКОГО ГОРОДСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

Таблица 1.43. Баланс тепловой мощности и тепловой котельной по ул.Гуртьева,д.51 МУП «Сибирь»

П
ол

ез
ны

й 
от

пу
ск

 
т

еп
ло

во
й 

эн
ер

ги
и,

 Г
ка

л

Ко
л-

во
 

те
пл

а 
на 

со
бс

т
в.

 
ну

ж
ды

 
ко

т
ел

ьн
ой

, 
%

Ко
л-

во
 

по
т

ре
бл

яе
м

ог
о 

те
пл

а 
с у

че
т

ом
 

со
бс

т
ве

нн
ы

х 
ну

ж
д 

ко
т

ел
ьн

ой
, 

Гк
ал

Те
пл

ов
ые

 
по

т
ер

и

О
бщ

ее
 

ко
л-

во
 

вы
ра

ба
т

ы
ва

ем
ог

о 
т

еп
ла

, 
Гк

ал

О
т

но
ш

ен
ие

 
по

ле
зн

о 
от

пу
щ

ен
но

го
 

т
еп

ла
 

по
т

ре
бл

яе
м

ом
у

М
ак

си
м

ал
ь-

на
я 

по
дк

лю
че

нн
ая

 
на

гр
уз

ка
 

ко
т

ел
ьн

ой
, 

Гк
ал

/ч
ас

357,25 1,81 366,2699179 132,1
8 498,45 1,395241039 0,18

Резерв тепловой мощности источника теплоснабжения составляет 1,12 Гкал/ч

Раздел 3 Перспективные балансы теплоносителя

С ущ ествую щ ая систем а теплоснабж ения р.п. Тевриз закры тая.

В одоподготовка осущ ествляется непосредственно на котельной. В ода из 
водопроводны х сетей р.п. Тевриз поступает в котельную , в которой им еется
установкахим водоподготовки  «К ом плексон-6», производительностью  0,5 куб.м/час.

Т ранспорт теплоносителя осущ ествляется сетевы м и насосами.

П одклю чение перспективны х объектов к централизованной системе 
теплоснабж ения не планируется. П ерспективны й баланс теплоносителя определяется 
сущ ествую щ ей тепловой  нагрузкой.

Расход холодной воды  на подпитку составляет 30,8 куб.м /год.

Н еобходим ое количество тепла на нагрев 1 куб. м. воды  составляет в объем е 
0,0478 Гкал/куб.м .

К  потерям  и затратам  теплоносителя в процессе передачи, распределения и 
потребления тепловой  энергии  и теплоносителя относятся технологические затраты , 
обусловленны е используем ы м и технологическим и реш ениям и и техническим  уровнем  
оборудования систем ы  теплоснабж ения, а такж е утечки  теплоносителя, обусловленны е 
эксплуатационны м  состоянием  тепловой  сети и систем  теплопотребления.

8



СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ ТЕВРИЗСКОГО ГОРОДСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

Раздел 4 Предложения по строительству, реконструкции и 
техническому перевооружению источников тепловой энергии

По данным предоставленным администрацией Тевризского городского поселения в р.п.Тевриз, 
д.Кускуны и д. Полуяновка планируется строительство следующих объектов:

№п/п Наименование

Объект
ы

район­
ного

значени
я

Объекты
поселко­

вого
значения

М аксим аль
-ные

часовы е
нагрузки,
ккал/час

Годовая  
пот ребност  

ь в тепле, 
Г кал/час

1 2 3 4 5 6
Объекты здравоохранения и социального обеспечения

1 Больничный комплекс корпус на 60 
койкомест 

Фельдшерский пункт

+
х

х(к)

333216.6
333216.6

741.3
741.3

2 аптеки + х
Объекты образования

3 Учреждения дошкольного образования 
Д/с до 100 мест

+
ххх
х(к)

229230

4 Средние школы ++
х

628527 1495,277

5 Учреждения профтехобразования + 251410 598,11

Объекты спорта
6 Крытый каток + 346643,2 671,85
7 Водный центр х
8 Стадион и спортивный центр х

9 спортплощадки + х х 
х(к) х(п)

Объекты культуры и искусства
10 Центр детского творчества х 54503,98 960,288
11 музей +
12 Дом культуры +
13 библиотеки +
14 Развлекательно досуговый центр х
15 Центры рекреационных зон х х

Административные объекты 99596,48 177,779
16 Здание администрации района +
17 Здание администрации поселения +
18 Административные здания + + х
19 Офисные центры

Объекты коммунального хозяйства
20 пождепо + 27722,48 63,64

Муниципальный жилой фонд
21 Ижс, Многоквартирные дома 1500 м 

кв/год
Объекты торговли и общественного питания

22 рынок х 739634,9 1777,8
23 Торговый центр х
24 кафе х х
25 Магазины товаров повседневного 

спроса
х х х х 

х(к) х(п)

9



СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ ТЕВРИЗСКОГО ГОРОДСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

р .п .Т е в р и з

Резерв тепловой м ощ ности котельной Ц РБ составляет 2,22 Гкал/ч. Резерв тепловой мощ ности 
Ц ентральной котельной М У П  «Сибирь» составляет 3,06 Гкал/ч. Резерв тепловой мощ ности 
котельной ш колы № 2 М У П  «Сибирь» составляет 2,01 Гкал/ч. Резерв тепловой мощ ности 
котельной по ул. Гуртьева,д.51 М У П  «Сибирь» составляет 1,12 Гкал/ч. Резерв тепловой 
м ощ ности котельной детского сада М У П  «Сибирь» составляет 1,21 Гкал/ч. Д еф ицит тепловой 
м ощ ности котельной по ул. Кирова,д.1 престарелы х М У П  «Сибирь» составляет 0,04 Гкал/ч.

р .п .Т е в р и з

1. Н а центральной котельной предлагается произвести замену котлов с использованием  газа и 
дров.

2. Н а котельны х имею щ их деф ицит тепловой мощ ности реком ендуется замена котлов с 
увеличением  тепловой мощ ности.

Раздел 5 Предложения по строительству и реконструкции тепловых 
сетей

1. Н еобходим а плановая зам ена изнош енны х тепловы х сетей в р.п. Тевриз.

2. Д ля ум еньш ения потерь тепловой  энергии  в тепловы х сетях зам енить по деф ектны м  
участкам  при производстве капитального рем онта тепловую  изоляцию  трубопроводов из 
м инеральной ваты  на тепловую  изоляцию  из пенополиуретана.

3. В ы полнить строительство теплотрасс от планируем ы х к строительству объектов 
соцкультбы та до источников теплоснабж ения.
4. В соответствии с ФЗ №  261 от 23 ноября 2009 года «Об энергосбереж ении  и о 
повы ш ении энергетической  эф ф ективности  и о внесении изм енений в отдельны е 
законодательны е акты  Российской Ф едерации», регулярно проводить обязательны е 
энергетические обследования тепловы х сетей на территории Тевризского городского 
поселения.

Раздел 6 Перспективные топливные балансы

В качестве основного топлива на котельны х в р.п. Тевриз используется уголь и
дрова.

О бщ ий расход топлива для вы работки тепловой  энергии, поставляем ой 
потребителям , составляет в настоящ ий период 168,5 тонн  условного  топлива.

Раздел 7 Инвестиции в строительство, реконструкцию и техническое 
перевооружение

Расчет необходим ы х инвестиций в строительство, реконструкцию  и техническое 
перевооруж ение источников теплоснабж ения и тепловы х сетей вы полнен по сборнику 
Государственны х укрупненны х сметны х норм ативов цены  строительства Н Ц С  81-02-13­
2012.

10



СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ ТЕВРИЗСКОГО ГОРОДСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

К апитальны й и текущ ий рем онт источников теплоснабж ения и теплотрасс 
ф инансируется отдельно от статьи инвестиций в строительство и реконструкцию .

Затраты  на подклю чение к систем е теплоснабж ения планируем ы х к строительству 
объектов соцкультбы та и м алого бизнеса, вклю чая строительство тепловы х сетей до 
точки подклю чения, учиты ваю тся в проектной докум ентации на строящ иеся объекты.

Раздел 8 Решение об определении единой теплоснабжающей 
организации

В соответствии  с критериям и по определению  единой теплоснабж аю щ ей 
организации, установленны м и «П равилам и организации теплоснабж ения в Российской 
Ф едерации», предлагается определить единой теплоснабж аю щ ей организацией  для 
теплоснабж ения объектов Тевризского городского поселения М У П  Тевризского 
м униципального района «Сибирь».

Раздел 9 Решения о распределении тепловой нагрузки между 
источниками тепловой энергии

В населенном  пункте р.п. Тевриз не планируется перераспределение тепловой  
нагрузки м еж ду тепловы м и источникам и Тевризского городского поселения.

Обосновывающие материалы к схеме теплоснабжения

Раздел 10 Решения по бесхозяйным тепловым сетям

В Тевризском  городском  поселении бесхозяйны е тепловы е сети отсутствую т.

11



СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ ТЕВРИЗСКОГО ГОРОДСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

ГЛАВА 1. Существующее положение в сфере производства, передачи и 
потребления тепловой энергии для целей теплоснабжения

часть 1 Функциональная структура теплоснабжения

Н а территории Тевризского городского поселения в р.п. Тевриз услуги 
теплоснабж ения осущ ествляет М У П  Т евризского м униципального района «С ибирь» 
(котельная, тепловы е сети), принадлеж ащ ие на праве собственности  А дм инистрации 
Т евризского  городского поселения Тевризского м униципального района. В д. К ускуны  и 
д .П олуяновка индивидуальны й ж илищ ный сектор и предприятия обслуж ивания 
населения отапливаю тся индивидуальны м и источникам и теплоснабж ения (печь, котел).

Н а территории р.п. Тевриз в м ногоквартирны х ж илы х домах и в индивидуальном  
ж илищ ном  секторе использую тся индивидуальны е источники теплоснабж ения, 
работаю щ ие на индивидуальном  газовом  топливе, печном  отоплении и электрическом  
отоплении..

Зона действия теплоснабж аю щ ей организации в р.п. Тевриз представлена в 
таблице 1.1

Н а территории Тевризского городского поселения в р.п.Тевриз, услуги 
теплоснабж ения осущ ествляет м униципальное унитарное предприятие «Сибирь». 
О бъекты  коммунальной инф раструктуры  (котельные, тепловы е сети), принадлеж ащ ие на 
праве собственности администрации Тевризского городского поселения Тевризского 
м униципального района О мской области, переданы в аренду М У П  «Сибирь».

В д.П олуяновка теплоисточников, стоящ их на балансе городского поселения не
имеется.

В д .К ускуны  теплоисточников, стоящ их на балансе городского поселения не
имеется.

Ж илищ ны й фонд в р.п .Тевриз отапливается от котельны х и от индивидуальны х 
источников теплоснабж ения. Ж илищ ны й фонд д.П олуяновка и д.К ускуны  отапливаю тся 
от индивидуальны х источников теплоснабж ения.

Зоны  действия индивидуального теплоснабж ения и зона действия 
теплоснабж аю щ ей организации представлены  в таблице 1.1.

12



СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ ТЕВРИЗСКОГО ГОРОДСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

Таблица 1.1. Функциональная структура теплоснабжения р.п.Тевриз

Наименование
теплоисточника

Наименование 
потребителей тепла Вид топлива

Марка и краткая 
характеристика 

оборудования
1 2 3 4

Административные объекты
котельная ЦРБ р.п. 

Тевриз, Карбышева,33
Центр гигиены 
Росприроднадзор 

Лечебный корпус 4 эт. 
Хирургический блок 

ЦРБ
Лечебный корпус 2 эт. 

Поликлиника 
Корпус центр. стер. 

отделение 
Гараж 
Гараж 

Г араж, теплый склад 
Склад продуктовый 
Административное 

здание 
Корпус хозяйственный 
Корпус инфекционный 

Столярный цех 
Лечебный корпус на 42 

койки 
Насосная 
Паталого- 

анатомический корпус 
магазин "Сюрприз" 

Магазин "Комсомолка" 
Аптека

мазут КВСА-2, КВСА-2,5 - 4,22 
Гкал/ч

ул. Карбышева №21 
Мелещенко Е.А

ул .
Карбышева №21 
Мелещенко Е.А

Исанбаева М.А. Исанбаева
М.А.

Селистровская В. Селистровская
В.

Кашаедова Н.Я. Кашаедова
Н.Я.

ул. Карбышева №41 кв.2 
Ешуков В.И

ул .
Карбышева №41 

кв.2 Ешуков 
В.И

ул. Карбышева №35а 
кв.2 Колмогоров А.П.

ул .
Карбышева 
№35а кв.2 

Колмогоров А.П.
ул.Карбышева №31 
Харланович Г.А

ул.Карбышева 
№31 Харланович 

Г А

13



Продолжение таблицы 1.1.

СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ ТЕВРИЗСКОГО ГОРОДСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

Крутько Н.К Крутько Н.К
Крутько В.Ф Крутько В.Ф

ул.Карбышева №64 
Берендеева О.В.

ул.Карбышева 
№64 Берендеева 

О.В.
Крутько Н.К. Крутько Н.К.

ул.Чехова №9 кв.1 
Владимирова Л.М

ул.Чехова №9 
кв.1 Владимирова 

Л.М
Демидов В.Н. Демидов В.Н.

Чернорай Т.М. Чернорай Т.М.
Пирогова М.А. Пирогова М.А.

Кондратенко Ю.М Кондратенко
Ю.М

Багинский Л.З. Багинский Л.З.
ул.Чехова №6 Цьонь 

В.И
ул.Чехова №6 
Цьонь В.И

Котельная по ул. 
Кирова,д.1

дом престарелых уголь Печь - 0,5 Гкал/ч

Центральная котельная 
МУП «Сибирь»

Казначейство адм. здание

Казначейство гараж
Налоговая инспекция 

гараж
Налоговая инспекция 

адм. здание, Гуртьева, 5
Прокуратура адм. 

здание
Прокуратура гараж
Служба судебных 

приставов, Гуртьева, 5
Земельная кадастровая 
палата, Гуртьева, 5
Учреждение юстиции

Военкомат адм. здание
ГУ Центр занятости

Фонд соц. страхования, 
Гуртьева, 5

Статистика, Гуртьева, 5
Пенсионный фонд, 

Советская, 29
Управление 

федеральной службы 
государственной 

регистрации, Гуртьева, 5
РОВД адм. здание

РОВД гараж
Ветстанция

УМТСР, ул.Советская 
10
Загс

ГУ ОО "Редакция 
газеты "Правда севера", 

ул.Советская 10

14



Продолжение таблицы 1.1.

СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ ТЕВРИЗСКОГО ГОРОДСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

Территориальный центр 
СОН, Советская, 10

Г остезнадзор
БУ "Центр соц. выплат", 

Советская, 10
Кинотеатр

Центральная районная 
библиотека

Музей
Г араж, Доронина, 5

Администрация района, 
Советская, 29

Администрация гаражи
Школа № 1 склад

Школа № 1 мастерская
Мастерская

Школа № 1 гараж
ДДТ

ДДТ гараж
Детский сад № 3

Интернат
Школа № 1

ДТТТИ
Тевризский ДК (с 

подвалом)
Комитет по молодежной 

политике, ул. Иртышская 
25

Комитет по молодежной 
политике, Почтовая, 14

Центр обслуживания 
учреждений в сфере 

образования, Почтовая, 14
Тевризское городское 

поселение
Гараж, Школьная, 2

Помещение, Почтовая, 
14

Иртышная 6
Иртышная, 1
Школьная, 10
Школьная,4
Школьная,3

Карбышева, 2а
Карбышева,6
Карбышева, 8

Карбышева, 22а
Карбышева, 26а
Карбышева,34

Карбышева, 38а
Карбышева,46а
Карбышева, 48

Советская, 1
Советская,9

Советская, 17

15



ПОСЕЛЕНИЯ
Продолжение таблицы 1.1.

СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ ТЕВРИЗСКОГО ГОРОДСКОГО

Советская, 25
Советская, 27

Мира, 13
Доронино, 3

Иртышная, 2 (с 
подвалом)

Иртышная, 20 (с 
подвалом)

Иртышная, 8 (с 
подвалом)

Иртышная,25 (с 
подвалом)

Иртышная, 22 (с 
подвалом)

Иртышная,24 (с 
подвалом)

Карбышева, 3 (с 
подвалом)

Карбышева, 5 (с 
подвалом)

Почтовая, 6 (с 
подвалом)

Почтовая, 10 (с 
подвалом)

П. Морозова, 7б (с 
подвалом)

П. Морозова, 9 (с 
подвалом)

Иртышная, 26 (с 
подвалом)

Школьная, 24 (с 
подвалом)

Школьная,11 (с 
подвалом)

Школьная, 23 (с 
подвалом)

Школьная, 9 (с 
подвалом)

Иртышная, 38
Школьная, 8
Г араж МУП 

"Тевризгазификация", ул. 
Карбышева

ЖКХ гостиница
Магазин "Пеликан"

РУ ФПС гараж
РУФПС адм. здание

Сбербанк (с подвалом)
Г осстрах

ЧП магазин Михайлова
ЖКХ гостиница

ЧП магазин Кислицына
РУЭС адм. здание

РУЭС гараж

16



ПОСЕЛЕНИЯ
Продолжение таблицы 1.1.

СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ ТЕВРИЗСКОГО ГОРОДСКОГО

РУЭС дизельная
Гастроном "Хороший"

Автостанция
Магазин Хлебозавода
Магазин "Светлана"

ЧП магазин Горбачева
ЧП магазин Быкова

ЧП магазин Абдуллаев
Охотничий магазин

ТВ студия
управление ЖКХ

Котельная школы № 2 
МУП "Сибирь"

Школа (с подвалом)

Гараж
Детский сад (с подвалом)

Котельная по ул. 
Гуртьева,д .51 МУП 

"Сибирь" 
р.п. Тевриз, ул. 

Гуртьева

Здание детского сада

баня
Столовая

Г араж, прачечная, склад
ЧП магазин

Котельная детского 
сада МУП «Сибирь» 

р.п. Тевриз, ул. А. 
Матросова

Детский сад (с подвалом)

Жилой дом А. Матросова, 4 (с 
подвалом)

А. Матросова, 6 (с подвалом)
А. Матросова,8 (с подвалом)

А. Матросова, 10 (с подвалом)
А. Матросова, 7
А. Матросова, 9

А. Матросова, 6 (с подвалом)
А. Матросова,8 (с подвалом)

А. Матросова, 10 (с подвалом)
А. Матросова, 7
А. Матросова, 9

А. Матросова, 6 (с подвалом)
А. Матросова,8 (с подвалом)

А. Матросова, 10 (с подвалом)
А. Матросова, 7
А. Матросова, 9

Жилфонд:
отапливается

индивидуальными
источниками

теплоснабжения

17



СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ ТЕВРИЗСКОГО ГОРОДСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ 

Часть 2 Источники тепловой энергии

1.2.1 Структура основного оборудования
К отельны е, располож енны е на территории Тевризского поселения, обеспечивает 

теплоснабж ение потребителей  ж илой зоны  и соцкультбы та, собственны е нуж ды  и 
сторонних потребителей.

Ц е н т р а л ь н а я  к о т е л ь н а я  р .п .  Т е в р и з  располагается по адресу, О м ская область, 
Тевризский район, р .п .Тевриз, ул. П очтовая, 8А. В котельной установлены  восемь 
газовы х котлов марки: К В С А -2 - 2 шт. введены  в эксплуатацию  в 2003 г.; К В р-2-2  шт. 
введены  в эксплуатацию  2012 г.; К В В Т Ш П -3-2ш т введены  в эксплуатацию  в 2015 г.; 
К В Р-2 ,5- 2ш т. введены  в эксплуатацию  в 2017 г.

К отельная Ц РБ р.п. Тевриз, располагается по адресу, О м ская область, Тевризский 
район, р .п .Тевриз, ул. К арбы ш ева, 33 а. В котельной установлены  три  газовы х котла 
марки: К В С А -2 - 2шт. введены  в эксплуатацию  в 2002 г. и котел К В р-2.5 введен в 
эксплуатацию  в 2017г.

К отельная р.п. Тевриз, располагается по адресу, О м ская область, Т евризский 
район, р .п .Тевриз, ул. К ирова,1А . В котельной установлены  три  газовы х котла марки: 
К Ч М  5Р -2 шт. введены  в эксплуатацию  в 2004 году и котел К В р-0,25 введен в 
эксплуатацию  в 2015 году.

К отельная Т С О Ш  № 2 р.п. Тевриз, располагается по адресу, О м ская область, 
Т евризский район, р .п .Тевриз, ул. М аксим а Г орького,1. В котельной установлены  три 
газовы х котла марки: К В С А -0,8  введен в эксплуатацию  в 2003 г. и котел К В р-0,63 
введены  в эксплуатацию  в 2003 году, котел К В р-0 ,63(консервация) введен в работу в 
2021г.

К отельная Д етский сад №1 р.п. Тевриз, располагается по адресу, О м ская область, 
Т евризский район, р .п .Тевриз, ул. Г уртьева,51. В котельной установлены  четы ре газовы х 
котла марки: К В С А -0,4  введен в эксплуатацию  в 2001г., КВ р0,63 введен в эксплуатацию  
в 2015 г., К В р0,5 введен в эксплуатацию  в 2015 г, К В В 0,6 введен в эксплуатацию  в 2015 
г.

К отельная Д етский сад № 4 р.п. Тевриз, располагается по адресу, О м ская область, 
Тевризский район, р .п .Т евриз, ул. П лю снина,23. В котельной установлены  три  газовы х 
котла марки: К В В -0,6  введен в эксплуатацию  в 2011 г., К В р-0,6  введен в эксплуатацию  в 
2015 г. и КВ р-0,63 введен в эксплуатацию  в 2015 г.

Т еплоносителем  на котельны х является вода, с парам етрам и 95/70°С. Ц иркуляция 
теплоносителя осущ ествляется сетевы м и насосами. В котельны х установлены  сетевы е 
насосы , обеспечиваю щ ие циркуляцию  сетевой воды. Д авление в обратном  коллекторе 
тепловой  сети поддерж ивается с пом ощ ью  подпиточного насоса.

У даление ды м овы х газов осущ ествляется через ды м овую  трубу.
П од обш ивкой вы полнена теплоизоляция из м инераловатного материала. 

П оверхности  нагрева котлов данного ряда такж е вы полнены  из легированной стали.

18



СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ ТЕВРИЗСКОГО ГОРОДСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

П од обш ивкой вы полнена теплоизоляция из м инераловатного материала. 
П оверхности  нагрева котлов данного ряда такж е вы полнены  из легированной стали.

О собенностью  конструкции является специальная ком м утация теплоносителя, в 
результате чего скорость прохож дения теплоносителя на самы х теплонапряж енны х 
участках увеличена до 3 м/с, с незначительны м  увеличением  гидравлического 
сопротивления котла до 0,34 кгс/см  , тем  самы м  обеспечиваю тся более благоприятны е 
условия работы  самы х теплонапряж енны х участков. Д ля удобства обслуж ивания на 
верхней части котлов вы полнены  площ адки обслуж ивания, котлы  оборудованы  клапаном  
предельного давления в топке и предохранительны м и клапанам и по предельном у 
давлению  теплоносителя.

У становленная тепловая м ощ ность в котельны х р.п. Тевриз приведена в таблице 1.2

Таблица 1.2. Баланс тепловой мощности

Наименование
котельной

Проектируемая мощность 
на момент ввода в экспл., 

Гкал/ч

Фактическая мощность, 
Гкал/ч

Котельная ЦРБ 1,14 1,49

Центральная котельная 10,34 12,92

Котельная по ул. Кирова,д.1 0,086 0,22

Котельная по ул. Детский сад №1 1,14 1,49

Котельная Детский сад №4 0,98 0,98

Котельная ТСОШ №2 1,72 1,57

1.2.2 Параметры установленной тепловой мощности теплофикационного
оборудования

Д ля покры тия тепловы х нагрузок в котельны х установлены  котельны е агрегаты.

19



СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ ТЕВРИЗСКОГО ГОРОДСКОГО

1.2.3 Срок ввода в эксплуатацию теплофикационного оборудования

С рок ввода теплоф икационного  оборудования по котельной сведен в таблицу 1.3

Таблица 1.3. Годы ввода теплофикационного оборудования

№
п /п

М а р к а

к о т л а З авод  и зго т о ви т ель , 
за во д ск о й  н о м ер

Г о д  ввода в  
э к с п л у а т а ц и ю

П р и м е ч а н и я

1 2 3 4 5

Ц е н т р а л ь н а я  к о т е л ь н а я  р .п . Т евр и з
1 КВСА-2- 2шт. 2003
2 К В В ТШ П -3 - 2шт. 2015

3 КВр-2.5 -2шт 2012

4 КВР-2,5-2шт. 2017

К о т е л ь н а я  Ц Р Б  р .п . Т евр и з

5 КВСА-2 - шт. 2002

6 КВр-0,25 2017

К о т е л ь н а я  п о  у л . К и р о ва ,1 А  р .п . Т евриз

7 КЧМ 5Р - 2шт 2004

8 КВр-0,25 2015

К о т е л ь н а я  Т С О Ш № 2 р .п . Т евриз

9 КВСА-0,8 2003

10 КВр-0,63 2003

11 КВр-0,6 2021

К о т е л ь н а я  Д е т с к и й  сад № 1 р .п . Т евриз

12 КВСА-0,4 2001

13 КВр-0,63 2015

14 КВр-0,5 2015

15 КВВ-0,6 2015

К о т е л ь н а я  Д е т с к и й  сад  № 3р.п . Т евриз

16 КВВ-0,6 2011

17 КВр-0,6 2015

18 КВр0,63 2015

С огласно Г О С Т  21563-93 полны й назначенны й срок служ бы  водогрейны х котлов 
теплопроизводительностью  до 4,5 М В т - 10 лет при средней продолж ительности  работы  
котла в год с ном инальной теплопроизводительностью  - 3000 ч.

Н еобходим о отметить, что на данны й м ом ент котельное оборудование с 
вы работанны м  парковы м  ресурсом  на котельной отсутствует. Реш ения по капитальном у 
рем онту или продлению  срока служ бы  оборудования долж ны  приним аться на основании 
технических освидетельствований и технического  диагностирования, проведенны х в 
установленном  порядке.

20



СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ ТЕВРИЗСКОГО ГОРОДСКОГО

1.2.4 Способ регулирования отпуска тепловой энергии от источников тепловой 
энергии с обоснованием выбора графика изменения температур

теплоносителя

В общ ем  случае котельная установка представляет собой совокупность котла (котлов) 
и оборудования, вклю чаю щ его следую щ ие устройства: устройства подачи и сж игания 
топлива, очистки, хим ической  подготовки и деаэрации воды, теплообм енны е аппараты  
различного  назначения; насосы  исходной (сы рой) воды, сетевы е или циркуляционны е - для 
циркуляции воды  в системе теплоснабж ения, подпиточны е - для возм ещ ения воды, 
расходуем ой у потребителя, ды мовую  трубу; устройства вентиляции, системы  
автом атического регулирования и безопасности  сж игания топлива, тепловой  щ ит или пульт 
управления.

Т епловая схема котельной зависит от вида вы рабаты ваем ого теплоносителя и от 
схем ы  тепловы х сетей, связы ваю щ их котельную  с потребителям и тепловой  энергии. 
В одяны е тепловы е сети бы ваю т двух типов: закры ты е и открыты е. П ри  закры той системе 
вода отдает свою  теплоту в м естны х систем ах и полностью  возвращ ается в котельную . П ри 
откры той системе вода частично, а в редких случаях полностью  отбирается в местны х 
установках. С хем а тепловой  сети определяет производительность оборудования 
водоподготовки, а такж е вм естим ость баков-аккум уляторов.

В коллектор сетевого насоса из бака поступает подпиточная вода.

П одогрев в теплообм енниках хим ически  очищ енной и исходной воды  осущ ествляется 
водой, поступаю щ ей из котлов.

Р егулирование отпуска тепловой  энергии от котельны х принято качественное по 
нагрузке на нуж ды  отопления. П ри изм енении тем пературы  наруж ного воздуха изм еняется 
тем пература теплоносителя, сохраняя постоянны й расход.

Расчетны е парам етры  теплоносителя 95/70 °С. Тем пературны е граф ики работы  
котельны х приведены  ниж е

21



_______________________________________________ Таблица 1.4. Температурный график котельных р.п. Тевриз

СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ ТЕВРИЗСКОГО ГОРОДСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

Режимная карта котлов и нормы расхода топлива по котельным МУП
Тевризскогго муниципального района «Сибирь» на 2017 - 2027гг.

---------------- : : ------- - — ------ |Л1 ■
Температура воды в Температура воды в Газ в

Температура наружного подающ трубопроводе, о обратном трубопроводе, о сутки
воздуха,° С С С (тыс.м3)

-40 95 70 2.5
-39 95 70 2,5
-38 95 70 2,5
37 95 70 2 5

-36 94 69,4 2,4
-35 92,9 68,7 2,4
-34 91,8 68,1 2,3
-33 90,7 67,4 2,3
-32 89,6 66,7 2,3
-31 88,5 66 2,2
-30 87,4 65,4 2,2
-29 86,3 64,8 2,1
-28 85,1 64,1 2,1
-27 84 63,4 2,0
-26 82,9 62,7 2,0
-25 81,8 62 2,0
-24 80,7 61,3 1,9
-23 79,5 60,7 1,9
-22 78,4 60 1,8
-21 77,3 59,3 1,8
-20 76,2 58,6 1,7
-19 75,1 57,9 1,7
-18 73,1 57,1 1,6
-17 72,6 56,3 1,6
-16 71,5 55,6 1,6
-15 70,4 54,9 1,5
-14 69,3 54,2 1,5
-13 68 53,5 1,4
-12 66,8 52,7 1,4
-11 65,6 51,9 1,4
-10 64,4 51,1 1,3
-9 63,2 50,3 1,3
-8 62 49,6 1,2
-7 60,8 48,8 1,2
-6 59,6 48 1,1
-5 58,4 47,2 1,1
-4 57,2 46,4 1,1
-3 56,1 45,6 1,0
-2 54,9 44,8 1,0
-1 53,6 44 0,9
0 52,3 43,2 0,9
1 51 42,4 0,9
2 49,5 41,3 0,8
3 48,2 40,4 0,8

22



СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ ТЕВРИЗСКОГО ГОРОДСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

4 46,7 39,3 0,7
5 45,6 38,6 0,7
6 44,3 37,7 0,7
7 42,9 36,7 0,6
8 41,5 35,6 0,6

1.2.5 Способы учета тепла, отпущенного в тепловые сети

У чет тепла ведется на источнике тепла (котельны е). М еста установки  приборов учета 
и типы  приборов находящ ихся на котельны х представлены  в таблице 1.6

Таблица 1.4. Приборное оснащение котельной

Н а и м е н о в а н и е  п р и б о р а  (приборы  
у ч е т а  и  р е гу л и р о в а н и я  )

К о д  н а и м е н о в а н и я

Ш к а л а
п р и б о р а

(т и п
си ст ем ы )

К о л и ч е с т в о

ш т у к

М е с т о
у с т а н о в

ки

1 2 3 4

К о т е л ь н ы е  р .п . Т евр и з
Учет расхода исходной воды водомер СТВГ-1-100 1

Учет расхода воды на ГВС
Учет расхода газа СГ-16 1

Учет расхода тепловой энергии ВКТ-7-04
1

Учет расхода электроэнергии САА4-П76 1
Учет расхода жидкого топлива
Учет расхода твердого топлива
Система автоматического регу­
лирования параметров теплоно­

сителя

1.2.6 Предписания надзорных органов по запрещению дальнейшей  
эксплуатации источника тепловой энергии

П редписания надзорны х органов по запрещ ению  дальнейш ей эксплуатации  источника 
тепловой  энергии  отсутствую т.

Е ж егодно вы даю тся паспорта готовности котельны х и тепловы х сетей к 
отопительном у сезону.

23



СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ ТЕВРИЗСКОГО ГОРОДСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

часть 3 Тепловые сети, сооружения на них и тепловые пункты 

1.3.1 Описание структуры тепловых сетей

Тепловая сеть вы полнена в двухтрубном  исчислении, диам етры  труб от dy=50 мм до 
dy=100 мм. П рокладка сетей надземная. В р.п. Тевриз принята закры тая система 
теплоснабж ения. Д ля ГВ С  прим еняю тся индивидуальны е теплообм енники, устанавливаем ы е 
непосредственно у потребителя.

К ом пенсация тем пературны х деф орм аций трубопроводов тепловой  сети 
осущ ествляется за  счет «П »-образны х ком пенсаторов и углов поворота теплотрассы .

Трубопроводы  тепловой  сети им ею т изоляцию  из матов м инераловатны х. М атериалом  
антикоррозионного  покры тия является грунт ГФ -021.

С остояние изоляции надзем ны х трубопроводов неудовлетворительное. И знос 
тепловы х сетей составляет порядка 70%.

В тепловы х сетях действует тем пературны й перепад 95/70°С. Т ранспорт 
теплоносителя осущ ествляется сетевы м и насосам и по трубопроводам  тепловой  сети .

1.3.1 Описание типов и строительных особенностей тепловых камер и
павильонов

О тклю чаю щ ая арм атура на тепловы х трассах  располагаю тся в тепловы х камерах.

Т епловая кам ера (ТК) - сооруж ения на трассе теплопроводов для установки 
оборудования, требую щ его постоянного осм отра и обслуж ивания в процессе эксплуатации. 
В кам ерах тепловы х сетей располож ены  задвиж ки, сальниковы е ком пенсаторы , дренаж ны е 
и воздуш ны е устройства, контрольно-изм ерительны е приборы  и др. оборудование. К ром е 
того, в них обы чно устанавливаю т ответвления к потребителям  и неподвиж ны е опоры. 
П ереходы  труб одного диам етра к трубам  другого диам етра такж е долж ны  находиться в 
пределах ТК. В сем  ТК, установленны м  по трассе тепловой  сети, присваиваю тся 
эксплуатационны е номера, которы м и их обозначаю т на планах, схемах и пьезом етрических 
графиках. Разм ещ аем ое в кам ерах оборудование долж но бы ть доступны м  для 
обслуж ивания, что достигается обеспечением  достаточны х расстояний меж ду 
оборудованием  и стенкам и камер тепловы х сетей. В ы соту ТК вы бираю т не м енее 1,8— 2 м. 
И х внутренние габариты  зависят от числа и диам етра проклады ваем ы х труб, разм еров 
устанавливаем ого  оборудования и м иним альны х расстояний м еж ду строительны ми, 
конструкциям и и оборудованием . ТК. строят из кирпича, м онолитного бетона и 
ж елезобетона. В торцевы х стенах оставляю т проем ы  для пропуска теплопроводов. П олы  в 
ТК вы полняю т из сборны х ж елезобетонны х плит или м онолитны м и. Д ля стока воды  дно 
делается с уклоном  не м енее 0,02 в сторону приемника, которы й для удобства откачки воды 
из ТК располож ен под одним  из стоков. П ерекры тие м ож ет бы ть м онолитны м  или из

24



СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ ТЕВРИЗСКОГО ГОРОДСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

сборны х ж елезобетонны х плит, улож енны х на ж елезобетонны е или м еталлические балки. Для 
устройства лю ков в углах перекры тия уклады ваю т плиты  с отверстиями.. В соответствии  с 
правилам и техники безопасности  при эксплуатации число лю ков для ТК. предусм атривается 
не менее двух при внутренней площ ади камер до 6 м2 и не менее четы рех при площ ади более 
6 м . Д ля спуска обслуж иваю щ его персонала под лю ком  устанавливаю т скобы, располагаем ы е 
в ш ахм атном  порядке с ш агом  по вы соте не более 400 мм, или лестницы . В случае если 
габариты  оборудования превы ш аю т разм еры  входны х лю ков, предусм атриваю т м онтаж ны е 
проемы, ш ирина которы х равна наибольш ем у разм еру арматуры , оборудования или диам етра 
труб плю с 0,1 м (но не менее 0,7 м). Распространены  индустриальны е кам еры  тепловы х сетей 
из сборного ж елезобетона, на м онтаж  которы х уходит м еньш е врем ени и сокращ аю тся 
трудозатраты . П рим еняю тся такж е сборны е конструкции прям оугольны х ТК со стенкам и из 
вертикальны х блоков, которы е бы ваю т двух типов: сплош ны е и с отверстиям и прям оугольной 
ф орм ы  для пропуска теплопроводов. П ри  строительстве тепловы х сетей небольш ого диам етра 
ТК м огут вы полняться из круглы х ж елезобетонны х колец. К руглы е плиты  перекры тий им ею т 
два отверстия для устройства см отровы х люков.

Д ля гидроизоляционной защ иты  наруж ны е поверхности днищ а и стен ТК при наличии 
вы сокого уровня грунтовы х вод, покры ваю т оклеечной гидроизоляцией  из битум ны х 
рулонны х м атериалов в несколько слоев, что определено проектом . В условиях повы ш енны х 
требований водонепроницаем ости, кроме наруж ной оклеечной гидроизоляции прим еняю т 
дополнительную  ш тукатурную  цем ентно-песчаную  гидроизоляцию  внутренней  поверхности, 
наносимую  при больш их объем ах работ м етодом  торкретирования.

. О тклю чаю щ ая арм атура на тепловы х трассах  располагаю тся в тепловы х камерах.

1.3.2 Температурные режимы отпуска тепла в тепловые сети и их соответствие 
утвержденным графикам регулирования отпуска тепла в тепловые сети

Реж им  регулирования отпуска тепла осущ ествляется по граф ику качественного 
регулирования с расчетны м и тем пературам и сетевой воды  95/70 °С. Расчетная тем пература 
воздуха внутри отапливаем ы х пом ещ ений = 20 °С. Расчетная тем пература наруж ного воздуха 
для отопления = -37 °С:

расчетная тем пература воды  в подаю щ ей линии для отопительновентиляционной 
нагрузки  и нагрузки ГВ С  составляет Т1р = 95°С;

расчетная тем пература воды  в обратной линии для отопительновентиляционной 
нагрузки составляет Т2р = 70°С.

Т ем пературны й граф ик работы  котельной р.п. Тевриз представлен в части 2 главы  1 
обосновы ваю щ их м атериалов к схеме теплоснабж ения.

25



СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ ТЕВРИЗСКОГО ГОРОДСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

1.3.4 Гидравлические режимы тепловых сетей и пьезометрические графики
Разработка гидравлического реж им а для систем ы  теплоснабж ения населенного пункта 

в соответствии  с П равилам и технической  эксплуатации  тепловы х энергоустановок, 
утверж дённы х П риказом  М инэнерго  России  от 24.03.2003 г. №  115 еж егодно
разрабаты ваю тся гидравлические реж им ы  работы  систем ы  теплоснабж ения. М ероприятия по 
регулированию  расхода воды  у потребителей, составляю тся для каж дого отопительного 
сезона. Н а планируем ы е к строительству объекты  теплоснабж ения гидравлические реж им ы  
разрабаты ваю тся проектной  организацией  при проектировании новы х трубопроводов 
отопления и ГВС.

1.3.5 Описание процедур диагностики состояния тепловых сетей и
планирования капитальных (текущих) ремонтов

С ущ ествует несколько способов проведения диагностики  тепловы х сетей, с помощ ью  
которы х планирую тся капитальны е и текущ ие ремонты.

М етоды  технической  диагностики:

М е т о д  а к у с т и ч е с к о й  э м и с с и и . М етод, проверенны й в м ировой практике и 
позволяю щ ий точно определять м естополож ение деф ектов стального трубопровода, 
находящ егося под изм еняем ы м  давлением , но по условиям  прим енения на действую щ их ТС 
им еет ограниченную  область использования.

М е т о д  м а г н и т н о й  п а м я т и  м е т а л л а .  М етод хорош  для вы явления участков с повы ш енны м  
напряж ением  м еталла при непосредственном  контакте с трубопроводом  ТС. И спользуется 
там , где м ож но прокаты вать каретку по голому м еталлу трубы , этим  обусловлена и 
ограниченность его применения.

М е т о д  н а з е м н о г о  т е п л о в и з и о н н о г о  о б с л е д о в а н и я  с  п о м о щ ь ю  т е п л о в и з о р а .

П ри доступной поверхности  трассы , ж елательно с однородны м  покры тием , наличием  
точной  исполнительной докум ентации, с прим енением  специального програм м ного 
обеспечения, м ож ет очень хорош о показы вать состояние обследуем ого участка. П о 
вы ш еназванны м  условиям  прим енение возм ож но только на 10% стары х прокладок. В 
некоторы х случаях метод эф ф ективен  для поиска утечек.

Т е п л о в а я  а э р о с ъ е м к а  в  И К -д и а п а з о н е . М етод очень эф ф ективен  для планирования 
рем онтов и вы явления участков с повы ш енны м и тепловы м и потерями. С ъемку необходим о 
проводить весной (м арт-апрель) и осенью  (октябрь-ноябрь), когда систем а отопления 
работает, но снега на зем ле нет.

М е т о д  а к у с т и ч е с к о й  д и а г н о с т и к и .  И спользую тся корреляторы  усоверш енствованной 
конструкции. М етод им еет перспективу как инф орм ационная составляю щ ая в комплексе 
м етодов м ониторинга состояния действую щ их теплопроводов, он хорош о вписы вается в 
процесс эксплуатации  и конструктивны е особенности  прокладок ТС.

26



СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ ТЕВРИЗСКОГО ГОРОДСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

О п р е с с о в к а  н а  п р о ч н о с т ь  п о в ы ш е н н ы м  д а в л е н и е м . М етод прим енялся и был 
разработан с целью  вы явления ослабленны х мест трубопровода в рем онтны й период и 
исклю чения появления повреж дений в отопительны й период. Он им ел долгий  период 
освоения и внедрения, но в настоящ ее врем я в среднем  стабильно показы вает эф ф ективность 
93-94% . То есть 94%  повреж дений вы является в рем онтны й период и только 6%  уходит на 
период отопления. С прим енением  ком плексной оперативной систем ы  сбора и анализа 
данны х о состоянии теплопроводов, опрессовку стало возм ож ны м  рассм атривать, как метод 
диагностики  и планирования ремонтов, перекладок ТС. О пы т планирования рем онтов, анализ 
состояния действую щ их сетей, опы т прим енения различны х методов диагностики  позволяет 
сделать следую щ ие предлож ения для будущ их норм ативны х докум ентов по ТС.

1. Техническую  диагностику на предприятиях тепловы х сетей нуж но внедрять 
систем но одноврем енно с изм енением  систем ы  планирования и проведения 
рем онтны х работ и индивидуально в зависим ости  от особенностей  конкретного 
предприятия.

2. Н орм ы  эксплуатации  необходим о разрабаты вать отдельно для каж дой 
теплоснабж аю щ ей организации на основании перевода всех данны х в 
электронны й вид и последую щ его анализа.

3. П роектирование новы х сетей долж но вы полняться с прогнозом  
надеж ности  и предусм атривать встроенную  систему диагностики  с 
описанием  технологии  ее проведения и расчетом  необходим ы х 
ф инансовы х и трудовы х затрат.

4. Д ля разработки  норм ативны х докум ентов, реглам ентирую щ их эксплуатацию  
ТС, необходим о предварительно проводить достаточно глубокий анализ 
актуальны х паспортны х данны х прокладок сети, условий их эксплуатации  и 
данны е м ониторинга состояния за  ряд лет.

5. С тратегия развития Ц Т долж на бы ть нацелена на плановую  зам ену сетей и 
устаревш их конструкций на новы е более надеж ны е, с гарантированны м  сроком  
служ бы  и встроенной автом атической  систем ой вы явления мест наруш ения 
условий эксплуатации. Р ем онт долж ен бы ть только планово­
предупредительны й.

И спы тания тепловы х сетей следует проводить в соответствии с С П  41-1052002 
«П роектирование и строительство тепловы х сетей бесканальной прокладки из 
стальны х труб с индивидуальной тепловой  изоляцией  из пенополиуретана в 
полиэтиленовой  оболочке». П ри проведении испы таний тепловы х сетей следует 
соблю дать требования С Н иП  3.05.03, П равил устройства и безопасной  эксплуатации 
трубопроводов пара и горячей воды  П Б 03-75-94, П равил техники безопасности  при 
эксплуатации  теплом еханического  оборудования электрических станций и тепловы х 
сетей Р Д  34.03.201-97.

27



СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ ТЕВРИЗСКОГО ГОРОДСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

1.3.6 Сведения о наличии коммерческого приборного учета тепловой энергии

И нф орм ации о наличии ком м ерческого приборного учета тепловой  энергии  у 
потребителей  в эксплуатирую щ их организациях нет.

П риборы  учета тепловой  энергии устанавливаю тся как на группу потребителей, так и 
индивидуально.

К онтрольно-изм ерительны е приборы , установленны е на централизованном  источнике 
теплоснабж ения, приведены  в таблице 1.8.

Таблица 1.8. Контрольно-измерительные приборы котельных р.п.Тевриз

Н а и м е н о в а н и е  п р и б о р а  (п р иборы  у ч е т а  
и  р е гу ли р о в а н и я )

К о д  н а и м е ­
н о в а н и я

Ш к а л а  п р и б о р а  
(т и п  си ст ем ы )

К о л и ч е с т в о

ш т у к

Учет расхода исходной воды водомер СТВГ-1-100 1
Учет расхода воды на ГВС
Учет расхода газа СГ-16 1

Учет расхода тепловой энергии
ВКТ-7-04 1

Учет расхода электроэнергии САА4-П76 1
Учет расхода жидкого топлива
Учет расхода твердого топлива

Система автоматического регулирования
Система контроля процессов горения

часть 4 Тепловые нагрузки потребителей тепловой энергии, групп потребителей тепловой 
энергии в зонах действия источников тепловой энергии

Тепловы е нагрузки потребителей  тепловой  энергии  в зоне действия теплоисточника 
котельной р.п. Тевриз сведена в таблицу.

28



СХЕМАМШПтст]ОШШНЕЯИЯЕБЕИВС8ОГОГССРОЩЩОГОГС 
п с п ш е н и я и я

т от ос

часть 5 Тепловые нагрузки потребителей тепловой энергии, групп потребителей тепловой 
энергии в зонах действия источников тепловой энергии

р .п .Т е в р и з

П отребление тепловой энергии при расчетны х тем пературах наруж ного воздуха в зонах 
действия котельной представлено в таблице 1.3-1.26. Расчетная тем пература наруж ного 
воздуха для р.п.Тевриз согласно С Н иП  23-01-99 Строительная К лим атология равен -37°С.

Таблица 1. Потребление тепловой энергии при расчетных температурах наружного воздуха в зонах действия котельной ЦРБ .

П
от

ре
би

т
ел

ь 
т

еп
ла

Н
ар

уж
ны

й 
ст

ро
ит

ел
ьн

ы
й 

об
ъе

м 
зд

ан
ия

, 
м

3

Н
ар

уж
на

я 
вы

со
т

а 
зд

ан
ия

, 
м

О
т

ап
ли

ва
ем

ая
 

пл
ощ

ад
ь 

вн
ут

ре
нн

их
 

по
м

ещ
ен

ий
, 

м
2

У
де

ль
на

я 
от

оп
ит

ел
ьн

ая
 

ха
ра

кт
ер

ис
т

ик
а

Те
м

пе
ра

т
ур

а 
вн

ут
ре

нн
ег

о 
во

зд
ух

а,
 

оС

Р
ас

че
т

на
я 

ча
со

ва
я 

на
гр

уз
ка

 
си

ст
ем

ы
 

от
оп

ле
ни

я,
 Г

ка
л/

ча
с

К-
во

 
ча

со
в 

ра
бо

т
ы

 
си

ст
ем

ы
 

от
оп

ле
ни

я 
в 

су
т

ки
, 

ча
с

К
ол

ич
ес

т
во

 
т

еп
ла

 
на

 
от

оп
ле

ни
е 

по
м

ещ
ен

ий
, 

Г
ка

л

У
де

ль
на

я 
ве

нт
ил

яц
ио

нн
ая

 
ха

ра
кт

ер
ис

т
ик

а 
зд

ан
ия

, 
кк

а
л/

 
м3

*ч
 

*0
С

К
ол

ич
ес

т
во

 
по

т
ре

бл
яе

м
ог

о 
т

еп
ла

, 
Г

ка
л

Центр гигиены 756 3,26 204,70 0,4 20 0,017259
74 24 46,53 0,00 46,53

Росприроднадзор 211 3,26 56,70 0,43 19 0,005091
45 24 13,47 0,09 13,47

Лечебный корпус 
4 эт. 9566 10,18 2141,3

0 0,36 20 0,200393
94 24 540,20 0,25 897,98

Хирургический 
блок ЦРБ 4642 10,04 1057,3

0 0,4 20 0,108011
64 24 291,16 0,29 303,37

Лечебный корпус 
2 эт. 4626 6,82 1070,1

0 0,4 20 0,106752
4 24 287,77 0,00 287,77

Поликлиника 4592 6,83 1065,0
0 0,4 20 0,105970

71 24 285,66 0,00 285,66

Корпус центр. 
стер. отделение 287 3,1 78,90 0,4 20 0,006548

79 24 17,65 0,00 17,65

Гараж 1578 4,19 328,60 0,7 10 0,052599
83 24 111,07 0,00 111,07

Гараж 1262 4,99 228,00 0,7 10 0,042159
28 24 89,02 0,00 89,02

Гараж, теплый 
склад 1597 4,27 341,50 0,7 10 0,053245

11 24 112,43 0,00 112,43

29



СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ ТЕВРИЗСКОГО ГОРОДСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

Продолжение таблицаы1. Потребление тепловой энергии при расчетных температурах наружного воздуха

в зонах действия котельной ЦРБ

Склад
продуктовый 180 2,5 72,00 0,85 10 0,007249

43 24 15,31 0,00 15,31

Административн 
ое здание 708 3,38 185,20 0,43 19 0,017090

83 24 45,23 0,09 45,23

Корпус
хозяйственный 1183 3,66 247,00 0,45 18 0,029400

84 24 76,29 0,00 76,29

Корпус
инфекционный 1156 3,14 300,60 0,4 20 0,026381

27 24 71,12 0,00 113,84

Столярный цех 216 3 60,00 0,6 16 0,006894
07 24 17,15 0,60 17,15

Лечебный 
корпус на 42 

койки

1015
3 13,38 2267,5

0 0,32 20 0,190440
2 24 513,37 0,26 836,12

Насосная 43 3,25 6,60 1,05 15 0,002360
41 24 5,74 0,00 5,74

Паталого-
анатомический

корпус
450 3,48 90,50 0,4 20 0,010281

14 24 27,71 0,29 27,71

ул. Карбышева 
№21 Мелещенко 

Е.А.
221 3,25 61,60 0,811

6 20 0,010236
99 24 27,60 0,00 27,60

Исанбаева М.А. 140,1 2,6 53,90 0,879
9 20 0,007020

16 24 18,92 0,00 18,92

Селистровская
В. 271,6 2,8 97,00 0,791

36 20 0,012248
42 24 33,02 0,00 33,02

Кашаедова Н.Я. 153,9 2,5 61,50 0,866
1 20 0,007588

05 24 20,45 0,00 20,45

ул. Карбышева 
№41 кв.2 

Ешуков В.И.
257,9 3,45 61,30 0,796

84 20 0,011736
76 24 31,64 0,00 31,64

ул. Карбышева 
№35а кв.2 

Колмогоров А.П.
270 3,25 68,70 0,792 20 0,012204

69 24 32,90 0,00 32,90

ул.Карбышева 
№31 Харланович 

ГА .
279 3,08 74,80 0,788

4 20 0,012547
03 24 33,82 0,00 33,82

30



СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ ТЕВРИЗСКОГО ГОРОДСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

Продолжение таблицаы1. Потребление тепловой энергии при расчетных температурах наружного воздуха

в зонах действия котельной ЦРБ

ул.Карбышева №76 
кв.2 Шугаева Л.Е. 195 3,0

5 54,30 0,825 20 0,009175
61 24 24,73 0,00 24,73

Лущан В.И. 146,
6 2,7 54,30 0,873

4 20 0,007294
13 24 19,66 0,00 19,66

Крутько Н.Н. 161,
7 2,6 62,20 0,858

3 20 0,007903
59 24 21,31 0,00 21,31

Куликова Т.Д. 153,
9 2,5 61,50 0,866

1 20 0,007588
05 24 20,45 0,00 20,45

Крутько Н.К. 192,
4 2,6 74,00 0,827

6 20 0,009067
78 24 24,44 0,00 24,44

Крутько В.Ф. 151,
6

2,5
4 59,70 0,868

4 20 0,007495
55 24 20,21 0,00 20,21

ул.Карбышева №64 
Берендеева О.В. 311 2,9

5 83,60 0,775
6 20 0,013752

99 24 37,07 0,00 37,07

Крутько Н.К. 1137
,78 8,7 131,70 0,612

444 20 0,040400
89 24 108,91 0,00 108,91

ул.Чехова №9 кв.1 
Владимирова Л.М. 237 2,9

2 66,10 0,805
2 20 0,010879

44 24 29,33 0,00 29,33

Демидов В.Н. 150,
9 3 50,30 0,869

1 20 0,007478
8 24 20,16 0,00 20,16

Чернорай Т.М. 227,
9

3,1
4 72,60 0,808

84 20 0,010516
83 24 28,35 0,00 28,35

Пирогова М.А. 221 2,6 85,00 0,811
6 20 0,010214

33 24 27,53 0,00 27,53

Кондратенко Ю.М. 194,
9 3,1 62,90 0,825

1 20 0,009173
56 24 24,73 0,00 24,73

Багинский Л.З. 182 2,7
6 65,90 0,838 20 0,008690

24 24 23,43 0,00 23,43

ул.Чехова №6 
Цьонь В.И.

177,
2

2,8
5 51,00 0,842

8 20 0,008512
14 24 22,95 0,00 22,95

Созонтов В.А. 99,5 2,5 39,80 0,92 20 0,005211
16 24 14,05 0,00 14,05

магазин "Сюрприз" 357,
8

3,0
5 97,10 0,38 15 0,007103

59 24 17,26 0,00 17,26

магазин
"Комсомолка"

271,
59

3,2
4 72,10 0,35 16 0,005060

44 24 12,59 0,70 12,59

Аптека 2651 6,3 692,10 0,4 20 0,061087
69 24 164,67 0,00 164,67

Тепловая энергия на горячее водоснабж ение, вентиляцию , кондиционирование не 
отпускается.

31



СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ ТЕВРИЗСКОГО ГОРОДСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

Таблица 1.2. Потребление тепловой энергии при расчетных температурах наружного воздуха в зонах 
_________________________________       действия кочегарка дома престарелых

П
от

ре
би

т
ел

ь 
т

еп
ла

Н
ар

уж
ны

й 
ст

ро
ит

ел
ьн

ы
й 

об
ъе

м
 

зд
ан

ия
, 

м
3

Н
ар

уж
на

я 
вы

со
т

а 
зд

ан
ия

, 
м

О
т

ап
ли

ва
ем

ая
 

пл
ощ

ад
ь 

вн
ут

ре
нн

их
 

по
м

ещ
ен

ий
, 

м
2

Уд
ел

ьн
ая

 
от

оп
ит

ел
ьн

ая
 

ха
ра

кт
ер

ис
т

ик
а

Те
мп

ер
ат

ур
а 

вн
ут

ре
нн

ег
о 

во
зд

ух
а,

 
оС

Ра
сч

ет
на

я 
ча

со
ва

я 
на

гр
уз

ка
 

си
ст

ем
ы 

от
оп

ле
ни

я,
 Г

ка
л/

ча
с

К-
во

 
ча

со
в 

ра
бо

т
ы 

си
ст

ем
ы

 
от

оп
ле

ни
я 

в 
су

т
ки

, 
ча

с

Ко
ли

че
ст

во
 

т
еп

ла
 

на 
от

оп
ле

ни
е 

по
м

ещ
ен

ий
, 

Гк
ал

Уд
ел

ьн
ая

 
ве

нт
ил

яц
ио

нн
ая

 
ха

ра
кт

ер
ис

т
ик

а 
зд

ан
ия

, 
кк

ал
/ 

м
3*

ч*
0С

Ко
ли

че
ст

во
 

по
т

ре
бл

яе
мо

го
 

т
еп

ла
, 

Гк
ал

Спец. дом для 0,0165181
4одиноких и 

престарелых
390 2,5 108,40 0,744 20 24 44,53 0,00 44,53

Тепловая энергия на горячее водоснабжение, вентиляцию , кондиционирование не отпускается.

Таблица 1.3. Потребление тепловой энергии при расчетных температурах наружного воздуха в зонах действия
Центральной котельной М У П  «Сибирь»

П
от

ре
би

т
ел

ь 
т

еп
ла

Н
ар

уж
ны

й 
ст

ро
ит

ел
ьн

ы
й 

об
ъе

м 
зд

ан
ия

, 
м

3

Н
ар

уж
на

я 
вы

со
т

а 
зд

ан
ия

, 
м

О
т

ап
ли

ва
ем

ая
 

пл
ощ

ад
ь 

вн
ут

ре
нн

их
 

по
м

ещ
ен

ий
, 

м
2

У
де

ль
на

я 
от

оп
ит

ел
ьн

ая
 

ха
ра

кт
ер

ис
т

ик
а

Те
м

пе
ра

т
ур

а 
вн

ут
ре

нн
ег

о 
во

зд
ух

а,
 

оС

Р
ас

че
т

на
я 

ча
со

ва
я 

на
гр

уз
ка

 
си

ст
ем

ы
 

от
оп

ле
ни

я,
 Г

ка
л/

ча
с

К-
во

 
ча

со
в 

ра
бо

т
ы

 
си

ст
ем

ы
 

от
оп

ле
ни

я 
в 

су
т

ки
, 

ча
с

К
ол

ич
ес

т
во

 
т

еп
ла

 
на

 
от

оп
ле

ни
е 

по
м

ещ
ен

ий
, 

Г
ка

л

У
де

ль
на

я 
ве

нт
ил

яц
ио

нн
ая

 
ха

ра
кт

ер
ис

т
ик

а 
зд

ан
ия

, 
кк

а
л/

 
м3

*ч
 

*0
С

К
ол

ич
ес

т
во

 
по

т
ре

бл
яе

м
ог

о 
т

еп
ла

, 
Г

ка
л

Казначейств 
о адм. 
здание

763 6,05 190,40 0,43 19 0,018568
23 24 49,13 0,09 49,13

Казначейств 
о гараж 141 3,2 45,10 0,7 10 0,004686

55 24 9,90 0,00 9,90

Налоговая 
инспекция 

адм. здание, 
Гуртьева, 5

1717 3,56 353,80 0,43 19 0,041471
97 24 109,74 0,09 109,74

Налоговая
инспекция

гараж
191 3,6 53,00 0,7 10 0,006355

92 24 13,42 0,00 13,42

3 2



СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ ТЕВРИЗСКОГО ГОРОДСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

Продолжение таблицы 1.3. Потребление тепловой энергии при расчетных температурах наружного воздуха в
зонах действия Центральной котельной М У П  «Сибирь»

Прокуратура 
адм. здание 424 3,2 90,00 0,43 19 0,010229

12 24 27,07 0,09 27,07

Прокуратура
гараж 110 2,8 36,00 0,7 10 0,003651

78 24 7,71 0,00 7,71

Служба 
судебных 

приставов, 
Гуртьева, 5

491 7 102,50 0,43 19 0,011980
26 24 31,70 0,09 31,70

Земельная 
кадастровая 

палата, Гуртьева, 
5

207
,4

7 43,30 0,43 19 0,005060
5 24 13,39 0,09 13,39

Учреждение
юстиции 135 6,5 45,00 0,43 19 0,003289

47 24 8,70 0,09 8,70

Военкомат адм. 
здание 699 3,19 218,10 0,43 19 0,016863

02 24 44,62 0,09 44,62

ГУ Центр 
занятости

124
3 3,75 267,60 0,43 19 0,030041

45 24 79,50 0,09 79,50

Фонд соц. 
страхования, 
Гуртьева, 5

158 3,56 35,20 0,43 19 0,003816
29 24 10,10 0,09 10,10

Статистика, 
Гуртьева, 5

173
,3

3,56 38,60 0,43 19 0,004185
84 24 11,08 0,09 11,08

Пенсионный 
фонд, Советская, 

29

119
8 14,65 244,00 0,43 19 0,029760

12 24 78,75 0,09 78,75

Управление 
федеральной 

службы 
государственной 

регистрации, 
Гуртьева, 5

167
,2

7 34,90 0,43 19 0,004079
63 24 10,80 0,09 10,80

РОВД адм. 
здание

386
7 6 964,20 0,43 19 0,094093

3 24 248,99 0,09 248,99

РОВД гараж 194
5 4,9 343,80 0,7 10 0,064960

27 24 137,17 0,00 137,17

Ветстанция 764 3,45 221,40 0,43 19 0,018446
87 24 48,81 0,09 48,81

3 3



СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ ТЕВРИЗСКОГО ГОРОДСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

Продолжение таблицы 1.3. Потребление тепловой энергии при расчетных температурах наружного воздуха в
зонах действия Центральной котельной М У П  «Сибирь»

УМТСР, 
ул.Советская 10 217,1 3,69 50,4

0
0,4
3 19 0,005245

97 24 13,88 0,09 13,88

Загс 190,8 6,72 41,1
0

0,4
3 19 0,004651

92 24 12,31 0,09 12,31

ГУ ОО "Редакция 
газеты "Правда 

севера", 
ул.Советская 10

732 7,38 218,
50

0,4
3 19 0,017878

78 24 47,31 0,09 47,31

Т ерриториальный 
центр СОН, 

Советская, 10
654 7,38 110,

10
0,4
3 19 0,015973

66 24 42,27 0,09 42,27

Гостезнадзор 106,6 7,38 31,8
0

0,4
3 19 0,002603

66 24 6,89 0,09 6,89

БУ "Центр соц.
выплат", 

Советская, 10
652,9 3,69 179,

70
0,4
3 19 0,015776

58 24 41,75 0,09 41,75

Кинотеатр 3093 7,42 428,
40

0,3
6 14 0,057814

15 24 137,09 0,43 137,09

Центральная
районная

библиотека
2467 6,69 589,

20
0,3
7 16 0,049082

74 24 122,07 0,25 122,07

Музей 2157 3,8
438,
50 0,4 20 0,049332

25 24 132,98 0,00 132,98

Гараж, Доронина, 
5 1480 4,33 272,

20 0,7 10 0,049352
52 24 104,21 0,00 104,21

Администрация 
района, Советская, 

29
7132 14,65 1453

,10
0,3
8 19 0,156568

46 24 414,31 0,08 414,31

Администрация
гаражи 1768 4,38 364,

00 0,7 10 0,058964
47 24 124,51 0,00 124,51

Школа № 1 склад 3360 4,4 670,
60 0,7 10 0,112065

4 24 236,64 0,00 236,64

Школа № 1 
мастерская 306 2,59 101,

50 0,5 16 0,008127
87 24 20,21 0,50 20,21

Мастерская 384 4,59 57,7
0 0,5 16 0,010263

76 24 25,53 0,50 25,53

Школа № 1 гараж 453 3,15 123,
10 0,7 10 0,015054

56 24 31,79 0,00 31,79

ДДТ 2009 7,3 434,
40

0,3
9 18 0,043729

19 24 113,48 0,09 113,48

ДДТ гараж 192 3,02 49,8
0 0,7 10 0,006378

26 24 13,47 0,00 13,47

34



Продолжение таблицы 1.3. Потребление тепловой энергии при расчетных температурах наружного воздуха в
зонах действия Центральной котельной М У П  «Сибирь»

СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ ТЕВРИЗСКОГО ГОРОДСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

Детский сад № 3 4570 6,98 1087,50 0,34 20 0,089680
37 24 241,

75 0,10 241,75

Интернат 3542 5,8 1027,30 0,39 18 0,076782
16 24 199,

25 0,09 199,25

Школа № 1 1325
9 10,9 2596,90 0,33 18 0,246375

2 24 639,
34 0,07 639,34

ДТТТИ 2790
,2

6,72 600,90 0,39 18 0,060639
16 24 157,

36 0,09 157,36

Тевризский ДК (с 
подвалом)

1776
5 6,84 3235,80 0,3 16 0,286693 24 713,

03 0,20 713,03

Комитет по 
молодежной 
политике, ул. 

Иртышская 25

516 11 150,70 0,4408
76 20 0,013263

57 24 35,7
5 0,00 35,75

Комитет по 
молодежной 

политике, 
Почтовая, 14

388,
2 3,38 98,04 0,43 19 0,009370

99 24 24,8
0 0,09 24,80

Центр 
обслуживания 
учреждений в 

сфере 
образования, 
Почтовая, 14

387,
2 3,38 97,78 0,43 19 0,009346

85 24 24,7
3 0,09 24,73

Тевризское
городское
поселение

584 3,32 141,90 0,43 19 0,014094
75 24 37,3

0 0,09 37,30

Гараж, Школьная, 
2 277 3,36 72,80 0,7 10 0,009211

28 24 19,4
5 0,00 19,45

Помещение, 
Почтовая, 14 74,6 3,38 18,70 0,43 19 0,001800

81 24 4,77 0,09 4,77

Иртышная 6 180 3,2 47,80 0,84 20 0,008628
14 24 23,2

6 0,00 23,26

Иртышная, 1 272 3,2 76,60 0,7912 20 0,012280
63 24 33,1

0 0,00 33,10

Школьная, 10 334 3,2 90,80 0,7664 20 0,014607
21 24 39,3

8 0,00 39,38

Школьная,4 580 3,2 152,90 0,694 20 0,022969
57 24 61,9

2 0,00 61,92

3 5



СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ ТЕВРИЗСКОГО ГОРОДСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

Продолжение таблицы 1.3. Потребление тепловой энергии при расчетных температурах наружного воздуха в
зонах действия Центральной котельной М У П  «Сибирь»

Школьная,3 216 3,2 48,20 0,8136 20 0,010028
36 24 27,0

3 0,00 27,03

Карбышева, 2а 383 3,2 102,60 0,7468 20 0,016321
81 24 44,0

0 0,00 44,00

Карбышева,6 490 3,2 139,30 0,713 20 0,019936
59 24 53,7

4 0,00 53,74

Карбышева, 8 462 3,2 145,00 0,7214 20 0,019018
81 24 51,2

7 0,00 51,27

Карбышева, 22а 277 3,2 89,50 0,7892 20 0,012474
76 24 33,6

3 0,00 33,63

Карбышева, 26а 215 3,2 58,90 0,814 20 0,009986
84 24 26,9

2 0,00 26,92

Карбышева,34 156 3,2 46,30 0,864 20 0,007691
37 24 20,7

3 0,00 20,73

Карбышева, 38а 300 3,2 64,30 0,78 20 0,013353
07 24 36,0

0 0,00 36,00

Карбышева,46а 615 3,2 86,60 0,6885 20 0,024162
64 24 65,1

3 0,00 65,13

Карбышева, 48 118 3,2 43,50 0,902 20 0,006073
71 24 16,3

7 0,00 16,37

Советская, 1 168 3,2 44,20 0,852 20 0,008167
97 24 22,0

2 0,00 22,02

Советская,9 430 3,2 113,10 0,731 20 0,017937
06 24 48,3

5 0,00 48,35

Советская, 17 182 3,2 57,60 0,838 20 0,008703
24 24 23,4

6 0,00 23,46

Советская, 25 411 3,2 131,90 0,7367 20 0,017278
17 24 46,5

8 0,00 46,58

Советская, 27 429 3,2 133,50 0,7313 20 0,017902
69 24 48,2

6 0,00 48,26

Мира, 13 320 3,2 80,00 0,772 20 0,014097
19 24 38,0

0 0,00 38,00

Доронино, 3 103 3,2 29,60 0,917 20 0,005389
79 24 14,5

3 0,00 14,53

Иртышная, 2 (с 
подвалом) 3220,2 5,85 726,80 0,4911

92 20 0,091004
29 24 245,

32 0,00 245,32

Иртышная, 20 (с 
подвалом) 3995,2 5,85 796,60 0,4700

96 20 0,108056
97 24 291,

29 0,00 291,29

Иртышная, 8 (с 
подвалом) 3134,4 6 714,50 0,4946

24 20 0,089236
82 24 240,

55 0,00 240,55

Иртышная,25 (с 
подвалом) 5456,2 11,7 1956,10 0,4408

76 20 0,140475
86 24 378,

68 0,00 378,68

Иртышная, 22 (с 
подвалом) 2909,2 5,85 565,70 0,5036

32 20 0,084297
48 24 227,

24 0,00 227,24

Иртышная,24 (с 
подвалом) 3572,2 5,87 742,20 0,4785

56 20 0,098360
61 24 265,

15 0,00 265,15

3 6



СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ ТЕВРИЗСКОГО ГОРОДСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

Продолжение таблицы 1.3. Потребление тепловой энергии при расчетных температурах наружного воздуха в
зонах действия Центральной котельной М У П  «Сибирь»

Карбышева, 3 (с 
подвалом) 3352 5,9

788,
00

0,4
859
2

20 0,0937
2575 24 252,65 0,00 252,65

Карбышева, 5 (с 
подвалом) 3290 5,9

702,
00

0,4
884 20 0,0924

6166 24 249,25 0,00 249,25

Почтовая, 6 (с 
подвалом) 3564,2 6,6 706,

80

0,4
787
16

20 0,0983
7578 24 265,19 0,00 265,19

Почтовая, 10 (с 
подвалом) 3180,2 5,82 761,

30

0,4
927
92

20 0,0901
5883 24 243,04 0,00 243,04

П. Морозова, 7б (с 
подвалом) 6770 9,3

1312
,00

0,4
3 20 0,1690

3506 24 455,66 0,00 455,66

П. Морозова, 9 (с 
подвалом) 3874,8 6 823,

60

0,4
725
04

20 0,1053
8269 24 284,08 0,00 284,08

Иртышная, 26 (с 
подвалом) 3401,2 5,9

673,
00

0,4
839
52

20 0,0947
1627 24 255,32 0,00 255,32

Школьная, 24 (с 
подвалом) 2972,4 6 371,

30

0,5
011
04

20 0,0857
3331 24 231,11 0,00 231,11

Школьная,11 (с 
подвалом) 3223,2 6 725,

10

0,4
910
72

20 0,0911
0599 24 245,59 0,00 245,59

Школьная, 23 (с 
подвалом) 4148,8 5,9 854,

00

0,4
670
24

20 0,1114
9409 24 300,55 0,00 300,55

Школьная, 9 (с 
подвалом) 3295,2 6 712,

50

0,4
881
92

20 0,0925
9487 24 249,61 0,00 249,61

Иртышная, 38 121 3,2
34,7

0
0,8
99 20 0,0062

0741 24 16,73 0,00 16,73

Школьная, 8 273 3,2
78,1

0
0,7
908 20 0,0123

1954 24 33,21 0,00 33,21

ул. Советская 11 
кв.2 224,1 3,2

70,5
0

0,8
103
6

20 0,0103
6299 24 27,94 0,00 27,94

Гараж МУП 
"Т евризгазификация 

", ул. Карбышева
1362 3,41 332,

80 0,7 10 0,0452
9822 24 95,65 0,00 95,65

ЖКХ гостиница 1926 3,4 454,
10

0,4
8 19 0,0519

024 24 137,34 0,09 137,34

Магазин "Пеликан" 3205 7,94 740,
40

0,3
8 15 0,0645

0951 24 156,77 0,00 156,77

РУ ФПС гараж 382 3,37 95,7
0

0,4
8 15 0,0095

8955 24 23,30 0,14 23,30

РУФПС адм. здание 1928 7,1
413,
60

0,4
3 19 0,0470

5533 24 124,52 0,09 124,52

37



Продолжение таблицы 1.3. Потребление тепловой энергии при расчетных температурах наружного воздуха в
зонах действия Центральной котельной М У П  «Сибирь»

Сбербанк (с 
подвалом) 1532 6,1

175,
00

0,4
3 19 0,0372

8772 24 98,67 0,09 98,67

Г осстрах 430 3 141,
00

0,4
3 19 0,0103

6696 24 27,43 0,09 27,43

ЧП магазин 
Михайлова 500 3,62 137,

90
0,3
5 16 0,0093

275 24 23,20 0,70 23,20

ЧП магазин 
Кислицына 1892 4,02 510,

00
0,3
8 15 0,0376

7606 24 91,56 0,00 91,56

РУЭС адм. здание 4347 4,3
1050
,00

0,4
3 19 0,1052

4246 24 278,49 0,09 278,49

РУЭС гараж 1522 4,65 310,
00 0,7 10 0,0507

9802 24 107,27 0,00 107,27

РУЭС дизельная 222 3,8
57,0

0
0,8
5 10 0,0089

7573 24 18,95 0,00 18,95

Гастроном
"Хороший" 2387 4,14 497,

20
0,3
8 15 0,0475

503 24 115,56 0,00 115,56

Автостанция 1282 4 330,
00

0,4
3 19 0,0310

0862 24 82,05 0,09 82,05

Магазин
Хлебозавода 358 3,5

100,
00

0,3
8 15 0,0071

1764 24 17,30 0,00 17,30

Магазин "Светлана" 1212 6,6 202,
00

0,3
8 15 0,0243

1105 24 59,08 0,00 59,08

ЧП магазин 
Горбачева 346 3 115,

80
0,3
8 15 0,0068

6822 24 16,69 0,00 16,69

ЧП магазин Быкова 163 3 54,0
0

0,3
8 15 0,0032

356 24 7,86 0,00 7,86

ЧП магазин 
Абдуллаев 329 3 109,

00
0,3
8 15 0,0065

3076 24 15,87 0,00 15,87

Охотничий магазин 590 3,25 163,
00

0,3
8 15 0,0117

2101 24 28,48 0,00 28,48

ТВ студия 398 3,18 132,
00

0,4
3 19 0,0096

0123 24 25,41 0,09 25,41

РУЭС хоз.блок 579 3,7
150,
00 0,6 18 0,0191

8879 24 49,79 0,00 49,79

ОАО "Омская 
энергосбытовая 

компания"
227,7 8 64,5

0
0,4
3 19 0,0055

7052 24 14,74 0,09 14,74

ЧП Коваленко С.Н. 313 3,18 111,
85

0,4
3 19 0,0075

5072 24 19,98 0,09 19,98

ЧП Гавриляшов 401 11 112,
40

0,3
8 15 0,0081

2967 24 19,76 0,00 19,76

ИП Нырков 205,3 2,99 49,4
0

0,3
8 15 0,0040

7514 24 9,90 0,00 9,90

магазин Девятых 221 3,24 48,4
0

0,3
8 15 0,0043

9028 24 10,67 0,00 10,67

ЦТИ Иртышная, 26 183 2,95 49,0
0

0,4
3 19 0,0044

1125 24 11,67 0,09 11,67

Кафе 949 3,35 221,
80

0,3
5 16 0,0176

8857 24 43,99 0,70 43,99

3 8



Продолжение таблицы 1.3. Потребление тепловой энергии при расчетных температурах наружного воздуха в
зонах действия Центральной котельной М У П  «Сибирь»

СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ ТЕВРИЗСКОГО ГОРОДСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

Тевр изжилсервис, 
Почтовая, 14 337,3 3,38 85,1

8
0,4
3 19 0,0081

4228 24 21,5
5 0,09 21,55

ИП Симонов, Почтовая, 
14 46,7 3,38 11,8

0
0,4
3 19 0,0011

2732 24 2,98 0,09 2,98

Гараж Гермес, Гуртьева, 
7б 506 4,1

95,5
0 0,7 10 0,0168

6233 24 35,6
1 0,00 35,61

Фотоателье 132,7 11 37,9
0

0,3
8 15 0,0026

9029 24 6,54 0,00 6,54

ИП Гербер Советская, 10 62,65 7,38 18,7
0

0,4
3 19 0,0015

302 24 4,05 0,09 4,05

ИП Масличенко 
Советская, 10 229,16 7,38 68,4

0
0,4
3 19 0,0055

9713 24 14,8
1 0,09 14,81

ИП Скороходова 
Советская, 10 116,59 7,38 34,8

0
0,4
3 19 0,0028

4766 24 7,54 0,09 7,54

Омскгазстройэксплуатац 
ия, Почтовая, 14 408 3,38 85,4

0
0,4
3 19 0,0098

4895 24 26,0
6 0,09 26,06

собственное 
производство ЖКХ

0,0400
5529

96,8
2631
119

96,82631
1

Гараж, ул. Советская, 
18А 515 3,83 100,

40 0,7 10 0,0171
4907 24 36,2

1 0,00 36,21

управление ЖКХ 949 3,35 221,
20

0,4
3 19 0,0229

0622 24 60,6
1 0,09 60,61

Тепловая энергия на горячее водоснабж ение, вентиляцию , кондиционирование не отпускается.

Т а б л и ц а  1.4. Потребление тепловой энергии при расчетных температурах наружного воздуха в зонах
действия котельной школы №2 М УП  «С ибирь»

П
от

ре
би

т
ел

ь 
т

еп
ла

Н
ар

уж
ны

й 
ст

ро
ит

ел
ьн

ы
й 

об
ъе

м
 

зд
ан

ия
, 

м
3

Н
ар

уж
на

я 
вы

со
т

а 
зд

ан
ия

, 
м

О
т

ап
ли

ва
ем

ая
 

пл
ощ

ад
ь 

вн
ут

ре
нн

их
И

П
1

М
0

Ш
0

Ш
И

1
 

м
2

У
де

ль
на

я
от

оп
ит

ел
ьн

ая
ха

ра
кт

ер
ис

т
ик

а
1 е

м
пе

ра
т

ур
а 

вн
ут

ре
нн

ег
о 

во
зд

ух
а,

 
оС

Ра
сч

ет
на

я 
ча

со
ва

я 
на

гр
уз

ка
 

си
ст

ем
ы

 
от

оп
ле

ни
я,

 Г
ка

л/
ча

с

К-
во

 
ча

со
в 

ра
бо

т
ы

 
си

ст
ем

ы 
от

оп
ле

ни
я 

в 
су

т
ки

, 
ча

с
Ко

ли
че

ст
во

 
т

еп
ла

 
на

 
от

оп
ле

ни
е 

по
м

ещ
ен

ий
, 

Гк
ал

ве
нт

ил
яц

ио
нн

ая
 

ха
ра

кт
ер

ис
т

ик
а 

зд
ан

ия
, 

кк
ал

/

К
ол

ич
ес

т
во

 
по

т
ре

бл
яе

м
ог

о 
т

еп
ла

, 
Гк

ал

Школа (с подвалом) 15780,2 9,98 493
7,70 0,33 18 0,2925

9352 24 759,2
7 0,07 759,27

Гараж 522 3,25 134,
60 0,7 10 0,0173

528 24 36,64 0,00 36,64

Детский сад (с подвалом) 5169,2 6,87 162
8,10 0,34 20 0,1014

0839 24 273,3
6 0,10 273,36

Тепловая энергия на горячее водоснабж ение, вентиляцию , кондиционирование не отпускается.

39



Таблица 1.4. Потребление тепловой энергии при расчетных температурах наружного воздуха в зонах действия 
________        котельной Детского сада №4 М УП  «Сибирь»

СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ ТЕВРИЗСКОГО ГОРОДСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

П
от

ре
би

т
ел

ь 
т

еп
ла

Н
ар

уж
ны

й 
ст

ро
ит

ел
ьн

ы
й 

об
ъе

м 
зд

ан
ия

, 
м

3

Н
ар

уж
на

я 
вы

со
т

а 
зд

ан
ия

, 
м

О
т

ап
ли

ва
ем

ая
 

пл
ощ

ад
ь 

вн
ут

ре
нн

их
 

по
м

ещ
ен

ий
, 

м
2

У
де

ль
на

я 
от

оп
ит

ел
ьн

ая
 

ха
ра

кт
ер

ис
т

ик
а

Те
м

пе
ра

т
ур

а 
вн

ут
ре

нн
ег

о 
во

зд
ух

а,
 

оС

Р
ас

че
т

на
я 

ча
со

ва
я 

на
гр

уз
ка

 
си

ст
ем

ы
 

от
оп

ле
ни

я,
 Г

ка
л/

ча
с

К-
во

 
ча

со
в 

ра
бо

т
ы

 
си

ст
ем

ы
 

от
оп

ле
ни

я 
в 

су
т

ки
, 

ча
с

К
ол

ич
ес

т
во

 
т

еп
ла

 
на

 
от

оп
ле

ни
е 

по
м

ещ
ен

ий
, 

Г
ка

л

У
де

ль
на

я 
ве

нт
ил

яц
ио

нн
ая

 
ха

ра
кт

ер
ис

т
ик

а 
зд

ан
ия

, 
кк

а
л/

 
м3

*ч
 

*0
С

К
ол

ич
ес

т
во

 
по

т
ре

бл
яе

м
ог

о 
т

еп
ла

, 
Г

ка
л

Здание
школы-

интерната
3795 5,87 574,00 0,38 20 0,082975

16 24 223,67 0,11 223,67

баня 236 2,89 56,90 0,28 25 0,004083
38 24 11,92 1,00 11,92

Столовая 655 3,1 181,70 0,35 16 0,012198
89 24 30,34 0,70 30,34

Гараж,
прачечная,

склад
1014 3,6 211,90 0,7 10 0,033742

95 24 71,25 0,00 71,25

ЧП магазин 416 2,83 126,10 0,38 15 0,008253
21 24 20,06 0,00 20,06

Тепловая энергия на горячее водоснабж ение, вентиляцию , кондиционирование не отпускается.

Таблица 1.5. Потребление тепловой энергии при расчетных температурах наружного воздуха в зонах действия
котельной детского сада №3 М УП  «Сибирь»

П
от

ре
би

т
ел

ь 
т

еп
ла

Н
ар

уж
ны

й 
ст

ро
ит

ел
ьн

ы
й 

об
ъе

м 
зд

ан
ия

, 
м

3

Н
ар

уж
на

я 
вы

со
т

а 
зд

ан
ия

, 
м

О
т

ап
ли

ва
ем

ая
 

пл
ощ

ад
ь 

вн
ут

ре
нн

их
 

по
м

ещ
ен

ий
, 

м
2

У
де

ль
на

я
от

оп
ит

ел
ьн

ая
ха

ра
кт

ер
ис

т
ик

а
Т

ем
пе

ра
т

ур
а 

вн
ут

ре
нн

ег
о 

во
зд

ух
а,

 
оС

Р
ас

че
т

на
я 

ча
со

ва
я 

на
гр

уз
ка

 
си

ст
ем

ы
 

от
оп

ле
ни

я,
 Г

ка
л/

ча
с

К-
во

 
ча

со
в 

ра
бо

т
ы

 
си

ст
ем

ы
 

от
оп

ле
ни

я 
в 

су
т

ки
, 

ча
с

К
ол

ич
ес

т
во

 
т

еп
ла

 
на

 
от

оп
ле

ни
е 

по
м

ещ
ен

ий
, 

Г
ка

л

ве
нт

ил
яц

ио
нн

ая
 

ха
ра

кт
ер

ис
т

ик
а 

зд
ан

ия
, 

кк
а

л/

К
ол

ич
ес

т
во

 
по

т
ре

бл
яе

м
ог

о 
т

еп
ла

, 
Г

ка
л

Школа (с подвалом) 8888,8 7,05 1864,7
0 0,35 18 0,173520

12 24 450,28 0,08 450,28

Детский сад 2594 6,8 705,10 0,38 20 0,056864
57 24 153,29 0,11 153,29

Помещение 
администрации 

Теризского МР (с 
подвалом)

1729,4 6,8 192,50 0,43 19 0,042173
98 24 111,60 0,09 111,60

Библиотека 531 6,8 132,60 0,37 16 0,010567
71 24 26,28 0,25 26,28

Администрация 528 6,8 130,90 0,43 19 0,012876
06 24 34,07 0,09 34,07

Тепловая энергия на горячее водоснабж ение, вентиляцию , кондиционирование не отпускается.

40



оня'СояРЭCDн

Н
CDЯ
иом

О  рэ ►в DQ

Я
Я
CDТЗЯ
ЯDQ

Ярэ

Я
О

4 3DQЯ
CD
CD

tdо
О
О
Ярэ
о\
%
CD
Яя
CD

М
CD
ЯняиDQ
С
Я
5

яоя
я
сяояя

4 3о
мрэяя
CD

я
CD

П
очта

С
бербанк

А
дм

инистра
ция

клуб 
(с 

подвалом
)

библиотека

Ф
А

П

Детский 
сад

ш
кольная 

мастерская 
и 

гараж

ш
кола 

(с 
подвалом

)

П о т р е б и т е л ь  т е п л а

ююю
юо
ил

1092

3111

U lО
'ил

юо

1242

1397

5821,
2 Н а р уж н ы й  с т р о и т ель н ы й  

объем  зд а н и я , м 3

U)
Ъ4

U)
"Os

6,99 JO
Ъ.

3,39

3,39

3,12

4,35

6,88 Н а р уж н а я  вы со т а  зд а н и я , м

49,90

61,80

252,30

485,10

120,20

47,90

312,10

282,80

2384,5
0 О т а п ли в а ем а я  п ло щ а д ь  

в н у т р е н н и х  п о м е щ е н и й , м 2

jO
Vu>

О
VU)

О
V
U)

0,37

0,37 О
V

JO

00
JO
’-д

JO У д ельн а я  о т о п и т е ль н а я  
х а р а к т е р и с т и к а

40 40 40 04 04
юо юо о 00

Т ем п ер а т ур а  вн ут р ен н его  
воздуха, о С

о о О О О о о о о
о  

00 о
ы й

04
ю

о  
н- о
_Ь, 04 

04

о
bJ
04
04

О 
'ил 04 
_ь, NJ 

OJ 
U) 
U)

Очо о
н- ОО

'ил

о00 О
00 5оо

о00
40 ^  40ю

о
w £  04

ил

Р а с ч е т н а я  часовая  нагрузка  
си ст ем ы  о т о п ле н и я , Г к а л /ч а с

U) U) ил

ю-р̂ ю-р̂ ю-p̂ Ю-Р̂ ю-р̂ ю-р̂ ю-р̂ ю ю-р̂
К -в о  часов р а б о т ы  си ст ем ы  

о т о п л е н и я  в  сут ки , час

14,19

17,58

70,50

155,03

24,75

12,38

72,58

98,37

294,75

К о л и ч е с т в о  т е п л а  н а  
о т о п л е н и е  п о м е щ е н и й , Г к а л

0,09

0,09

0,09

О
NJ
'ил

О
NJ
'ил

0,00

JO

0,00

JO
"о00

У дельн ая  в е н т и л я ц и о н н а я  
х а р а к т е р и с т и к а  зд а н и я , к к а л /  

м З * ч  *0С

14,19

17,58

70,50

155,03

24,75

12,38

72,58

98,37

294,75

К о л и ч е с т в о  п о т р еб ляем о го  
т еп ла , Г к а л

§

1о
0

5
1 
I

,  ~НtnQ] 00

§ соо
О
3

^ 1

О
О
3

I

3
~ 0

§о
§
3



СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ ТЕВРИЗСКОГО ГОРОДСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

Часть 6 Балансы тепловой мощности и тепловой нагрузки в зонах действия
источников тепловой энергии

1.6.1.Балансы установленной, располагаемой тепловой мощности

Б алансы  тепловой  м ощ ности и тепловы х нагрузок котельной представлены  в 
таблице 1.11. Расчетная тем пература наруж ного воздуха для населенны х пунктов городского 
поселения согласно С Н иП  23-01-99 «С троительная клим атология» равна -37°С.

часть 7 Балансы теплоносителя

С ущ ествую щ ая систем а теплоснабж ения в р.п. Тевриз закры тая.

В одоподготовка осущ ествляется непосредственно на котельны х. В ода из 
водопроводны х сетей р .п .Т евриз поступает в котельны е, в которой им еется установка 
хим водоподготовки  «К ом плексон-6», производительностью  0,5 куб.м/час.

Расход холодной  воды  на подпитку составляет 30,8 куб.м/год.

Н еобходим ое количество тепла на нагрев 1 куб. м. воды  составляет в объем е 0,0478 
Гкал/куб.м .

К  потерям  и затратам  теплоносителя в процессе передачи, распределения и 
потребления тепловой  энергии  и теплоносителя относятся технологические затраты , 
обусловленны е используем ы м и технологическим и реш ениям и и техническим  уровнем  
оборудования систем ы  теплоснабж ения, а такж е утечки теплоносителя, обусловленны е 
эксплутационны м  состоянием  тепловой  сети и систем  теплопотребления.

часть 8 Топливные балансы источников тепловой энергии и система 
обеспечения топливом

Описание видов и количества используемого основного и резервного топлива для
каждого источника тепловой энергии

В качестве основного топлива на котельны х р .п .Т евриз используется уголь,дрова

42



СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ ТЕВРИЗСКОГО ГОРОДСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

Д анны е критерии зависят от наличия резервного электро-, водо-, топливоснабж ения, 
состояния тепловы х сетей и пр., и определяю тся индивидуально для каж дой системы  
теплоснабж ения в соответствие с «О рганизационно-м етодическим и реком ендациям и по 
подготовке к проведению  отопительного периода и повы ш ению  надеж ности систем  
ком м унального теплоснабж ения в городах и населенны х пунктах Российской  Ф едерации» 
М Д С  41-6.2000 (утв. приказом  Г осстроя РФ  от 6 сентября 2000 г. N  203).

Д ля определения надеж ности системы  ком мунального теплоснабж ения использую тся 
критерии, характеризую щ ие состояние электроснабж ения, водоснабжения,

О бщ ий среднесуточны й расход топлива для вы работки тепловой  энергии, 
поставляем ой потребителям , составляет 141,2 тонн условного  топлива.

часть 9 Надежность теплоснабжения

топливоснабж ения источников теплоты , соответствие мощ ности теплоисточников и 
пропускной способности тепловы х сетей расчетны м тепловы м  нагрузкам, техническое 
состояние и резервирование тепловы х сетей.

где:

К э  - надеж ность электроснабж ения источника теплоты ,

К в  - надеж ность водоснабж ения источника теплоты ,

К т - надеж ность топливоснабж ения источника теплоты ,

К б  - разм ер деф ицита (соответствие тепловой  м ощ ности источников теплоты  и 
пропускной способности  тепловы х сетей расчетны м  тепловы м  нагрузкам  потребителей),

К р  - коэф ф ициент резервирования, которы й определяется отнош ением  резервируем ой на 
П оказатель надеж ности  рассчиты вается по ф ормуле 1.1.:

n (1.1)к  = КЭ + Кв  + Кт  + Кб  + Кр  + к  C
н а д

уровне центрального теплового  пункта (квартала; м икрорайона) расчетной  тепловой  
нагрузки к сумме расчетны х тепловы х нагрузок подлеж ащ их резервированию  
потребителей, подклю ченны х к данном у тепловом у пункту,

К с - коэф ф ициент состояния тепловы х сетей, характеризуем ы й наличием  ветхих, 
подлеж ащ их зам ене трубопроводов.



СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ ТЕВРИЗСКОГО ГОРОДСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

С ущ ествует несколько критериев надеж ности систем ы  теплоснабж ения:

В ы соконадеж ны е (ВН ) - при К над - более 0,9 

Н адеж ны е (Н) - К над - от 0,75 до 0,89 

М алонадеж ны е (М Н ) - К над -от 0,5 до 0,74 

Н енадеж ны е (Н Н ) - К над - м енее 0,5

П о критериям  надеж ности  систем а теплоснабж ения р.п. Тевриз относится к надеж ной.

часть 10 Технико-экономические показатели теплоснабжения

№ п\п Наименование показателя Ед.

измерения

Показатели

1 Число источников теплоснабжения ед 1

2 Суммарная мощность источников теплоснабжения Г кал/час 1,2

3 Суммарное количество котлов ед 2

4 Протяженность тепловых сетей км 1,600

5 Произведено тепловой энергии за год Гкал 1157

6 Получено тепловой энергии со стороны за год Гкал 0

7 Отпущено тепловой энергии всего за год Гкал 1157

8 Населению Гкал 0

9 Бюджетным организациям Гкал 1155,32

10 Прочим организациям Гкал 44,68

11 Собственные нужды Гкал 0

12 Потери в тепловых сетях Гкал 40,82

13 Число аварий на источниках теплоснабжения 0

14 Среднегодовая численность работников основной деятельности Чел 4

44



СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ ТЕВРИЗСКОГО ГОРОДСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

часть 11 Цены (тарифы) в сфере теплоснабжения

Тариф ы  на тепловую  энергию  устанавливаю тся Региональной энергетической  ком иссией 
О м ской области. Н а 2024 год тариф  на отпускаем ую  тепловую  энергию  потребителям  
Тевризского городского поселения согласно приказа №  394/63 от 19.11.2022г составляет 
2429,73 руб.

часть 12 Описание существующих технических и технологических проблем  
в системах теплоснабжения поселения, городского округа

Тепловы е сети им ею т суммарную  протяж енность 8,32 км  в надзем ной прокладке.

Т епловая сеть вы полнена в двухтрубном  исчислении, диам етры  труб от dy=40 мм до 
dy= 100 мм. П рокладка сетей - надзем ная на низких опорах.

Т рубопроводы  тепловой  сети им ею т изоляцию  из матов минераловатны х. М атериалом  
антикоррозионного  покры тия является грунт ГФ -021.

Н а данны й м ом ент состояние сетей в связи с длительны м  сроком  эксплуатации 
неудовлетворительное. В р.п. Тевриз износ тепловы х сетей составляет порядка 75%.

Э ксплуатирую щ ая организация проводит текущ ие рем онты  с зам еной аварийны х 
участков сетей, а так  ж е производит зам ену изоляции трубопроводов, но для надеж ной 
эксплуатации  тепловы х сетей необходим о провести  капитальны й рем онт с сущ ественны м  
вливанием  средств. К апитальны й рем онт долж ен вклю чать в себя зам ену надзем ны х 
трубопроводов с тепловой  изоляцией, отвечаю щ ей требованиям  Г О С Т  30732-2006 из 
пенополиуретана с защ итной оболочкой.

Зам ена трубопроводов необходим а для ум еньш ения потерь тепла, которы е составляю т 
в настоящ ее врем я более 7%  от вы рабаты ваем ой тепловой  энергии. В некоторы х местах 
изоляция трубопроводов наруш ена и не отвечает норм ативны м  требованиям  эксплуатации 
тепловы х сетей.

Н е у всех потребителей  им ею тся приборы  учета.

Н а данны й м омент в связи  с газиф икацией  поселения потребители тепловой  энергии 
(население) отказы ваю тся от централизованны х источников теплоснабж ения в пользу 
индивидуальны х источников теплоснабж ения.

45



ГЛАВА 2 Перспективное потребление тепловой энергии на цели 
т епло сна бжения

2.1. Площадь строительных фондов и приросты площади строительных фондов

Г енеральны й план Тевризского городского поселения Тевризского м униципального 
района О м ской области разработан  29.04.2022 года, П оказатели  прироста площ адей 
строительны х ф ондов определены  по С хем е территориального  планирования Тевризского 
м униципального района. П ланируется прирост ж илого ф онда в населенны х пунктах 
Т евризского Г П  в объеме 5% от сущ ествую щ его. В се ж илье планируется отапливать от 
индивидуальны х источников.

2.2. Объемы потребления тепловой энергии (мощности), теплоносителя и 
приросты потребления тепловой энергии (мощности)

Расчет перспективной тепловой  м ощ ность индивидуальной ж илой застройки  и 
общ ественны х зданий  вы полнен по «М етодике определения потребности в топливе, 
электрической  энергии  и воде при производстве и передаче тепловой  энергии  и 
теплоносителей  в системах ком м унального теплоснабж ения», М осква, 2003 г.

Д анны й расчет используется при отсутствии проектной докум ентации на стадии сбора 
технических условий. П ри разработке рабочей докум ентации тепловая нагрузка уточняется и 
м ож ет отличаться от рассчитанной по укрупненны м  показателям.

И сходны е данны е приняты  из расчета обеспеченности  семьи зем ельны м  участком  в 
разм ере 15 соток на семью . К оличество  членов сем ьи принято 4 человека. И сходя из расчета 
обеспеченности  человеком  площ адью  в 34,4 кв.м.

П о ф ормуле 2.1 определяем  расчетное значение тепловой  нагрузки отопления и 
вентиляции (Гка л  /  час):

Q  = a V q , М . - 1  )(1 + K  )10-6 (2.1)
о  ( в ) т а х  J о  ( в )  ' j  o  /v и. р  / 4 7

где а=0,92 - поправочны й коэф ф ициент, учиты ваю щ ий отличие расчетной
тем пературы  наруж ного воздуха для проектирования отопления to  от to  = - 30 °С, при 
которой определено соответствую щ ее значение qo = 0,74;

СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ ТЕВРИЗСКОГО ГОРОДСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

46



СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ ЗАРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

t j=  18 -расчетная тем пература воздуха в отапливаем ом  здании, °С;

t o -расчетная тем пература наруж ного воздуха для проектирования отопления, для

О м ской области принята -37 согласно С Н иП  23-01-99*, °С;
V =300 - объем  здания по наруж ном у обмеру, м3;

К и .р - расчетны й коэф ф ициент инф ильтрации, обусловленной тепловы м  и ветровы м  
напором, т.е. соотнош ение тепловы х потерь зданием  с инф ильтрацией  и теплопередачей  
через наруж ны е ограж дения при тем пературе наруж ного воздуха, расчетной  для 
проектирования отопления.

Л

2 g L
- 273 + to'Л

K  и. р = 10
-2 ~ " J  УJ  у о

(2.2)

где g - ускорение свободного падения, м/с2;

L - свободная вы сота здания, м;

w0 - расчетная для данной м естности скорость ветра в отопительны й период, м/с; 
приним ается по С Н иП  23-01-99.

В Тевризском  городском  поселении перспективны е объекты  ж илого ф онда и 
общ ественны е здания планируется подклю чить от индивидуальны х источников 
теплоснабж ения.

2.3. Описание существующих и перспективных зон действия индивидуальных
источников тепловой энергии

О писание сущ ествую щ их и перспективны х зон  действия систем  теплоснабж ения 
источников тепловой  энергии  представлено в граф ическом  виде ниже.

Зоны  действия источников тепловой  энергии  в системах теплоснабж ения отображ ены  
на схемах тепловы х сетей в главе 1 части 3 п.п. 3.1 обосновы ваю щ их м атериалов к схемам  
теплоснабж ения и распространяю тся на объекты  теплопотребления, отображ енны е на 
данны х схемах.

ГЛАВА 3. Электронная модель системы теплоснабжения поселения, 
городского округа

В соответствии с постановлением  правительства Российской  ф едерации №  154 от 22 
ф евраля 2012 года «О требованиях к схемам  теплоснабж ения, порядку их разработки  и 
утверж дения» разработка электронной м одели систем ы  теплоснабж ения не является 
обязательной к вы полнению  для поселений численностью  населения м енее 100 тыс. человек.

47



СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ ТЕВРИЗСКОГО ГОРОДСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

ГЛАВА 4 
Перспективные балансы производительности водоподготовительных 

установок и максимального потребления теплоносителя 
теплопотребляющими установками потребителей, в том числе в 

аварийных режимах

С ущ ествую щ ая систем а теплоснабж ения в р.п. Тевриз закры тая.

В одоподготовка осущ ествляется непосредственно на котельны х. В ода из 
водопроводны х сетей р .п .Т евриз поступает в котельную , в которой им еется установка 
хим водоподготовки  «К ом плексон-6», производительностью  0,5 куб.м/час.

Т ранспорт теплоносителя осущ ествляется сетевы м и насосами.

Р асход холодной  воды  на подпитку составляет 30,8 куб.м/год.

Н еобходим ое количество тепла на нагрев 1 куб. м. воды  составляет в объем е 0,0478 
Гкал/куб.м .

ГЛАВА 5 Предложения по строительству, реконструкции и техническому 
перевооружению источников тепловой энергии

1. С ущ ествую щ его резерва тепловой  м ощ ности действую щ их котельны х 
Т евризского городского поселения достаточно для покры тия перспективного спроса на 
тепловую  энергию  до 2027 года, с учетом  того, что перспективны е объекты  ж илья и 
соцкультбы та будут подклю чаться от индивидуальны х источников теплоснабж ения. 
У читы вая, что норм ативны й срок основного оборудования котельной р.п. Тевриз будет 
вы работан  к 2027 году, возм ож ны м  вариантом  реш ения данной проблем ы  является плановая 
зам ена и вы вод на проектную  м ощ ность основного оборудования источников тепловой  
энергии.

2. П рирост ж илого ф онда в населенны х пунктах поселения необходим о 
предусм атривать с индивидуальны м и источникам и тепла.

3. П роектируем ы е объекты  сф еры  образования, культуры  и искусства будут 
подклю чаться к индивидуальны м  источникам  теплоснабж ения согласно вы даваем ы м  
эксплуатирую щ ей организацией  техническим  условиям  по разработанны м  проектам .

4. В соответствии  с ФЗ №  261 от 23 ноября 2009 года «Об энергосбереж ении  и о 
повы ш ении энергетической  эф ф ективности  и о внесении изм енений в отдельны е 
законодательны е акты  Российской  Ф едерации», регулярно проводить обязательны е 
энергетические обследования центральной котельной на территории сельского поселения.

48



СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ ТЕВРИЗСКОГО ГОРОДСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

ГЛАВА 6 Предложения по строительству и реконструкции тепловых сетей 
и сооружений на них

1. Н еобходим а плановая зам ена изнош енны х тепловы х сетей р.п Тевриз

2. Д ля ум еньш ения потерь тепловой  энергии  в тепловы х сетях зам енить по 
деф ектны м  участкам  при производстве капитального рем онта тепловую  изоляцию  
трубопроводов из м инеральной ваты  на тепловую  изоляцию  из пенополиуретана.

3. В ы полнить строительство теплотрасс от планируем ы х к строительству 
объектов соцкультбы та до источников теплоснабж ения.

4. В соответствии  с ФЗ №  261 от 23 ноября 2009 года «О б энергосбереж ении  и о 
повы ш ении энергетической  эф ф ективности  и о внесении изм енений в отдельны е 
законодательны е акты  Российской  Ф едерации», регулярно проводить обязательны е 
энергетические обследования тепловы х сетей на территории Тевризского городского 
поселения .

ГЛАВА 7 Оценка надежности теплоснабжения

Д ля оценки надеж ности  систем ы  ком м унального теплоснабж ения использую тся 
критерии, характеризую щ ие состояние электроснабж ения, водоснабж ения, 
топливоснабж ения источников теплоты , соответствие м ощ ности теплоисточников и 
пропускной способности  тепловы х сетей расчетны м  тепловы м  нагрузкам , техническое 
состояние и резервирование тепловы х сетей.

С истем а теплоснабж ения Тевризского городского поселения относится к надеж ной, с 
коэф ф ициентом  надеж ности 0,78. Д ля дальнейш его увеличения надеж ности необходим а 
зам ена изнош енны х участков трубопроводов тепловы х сетей и капитальны й рем онт тепловой  
изоляции.

ГЛАВА 8 Обоснование инвестиций в строительство, реконструкцию и 
техническое перевооружение

Расчет необходим ы х инвестиций в строительство, реконструкцию  и техническое 
перевооруж ение источников теплоснабж ения и тепловы х сетей вы полнен по сборнику

Г осударственны х укрупненны х сметны х норм ативов цены  строительства Н Ц С  81-02-13­
2012.

К апитальны й и текущ ий рем онт источников теплоснабж ения и теплотрасс 
ф инансируется отдельно от статьи инвестиций в строительство и реконструкцию .

Затраты  на подклю чение к системе теплоснабж ения планируем ы х к строительству 
объектов соцкультбы та и малого бизнеса, вклю чая строительство тепловы х сетей до точки 
подклю чения, учиты ваю тся в проектной докум ентации на строящ иеся объекты.

49



СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ ТЕВРИЗСКОГО ГОРОДСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

ГЛАВА 9 Обоснование предложения по определению единой 
теплоснабжающей организации

В соответствии с критериям и по определению  единой теплоснабж аю щ ей организации, 
установленны м и «П равилам и организации теплоснабж ения в Российской  Ф едерации», 
предлагается определить единой теплоснабж аю щ ей организацией для теплоснабж ения 
объектов Тевризского городского поселения М У П  Тевризского  м униципального района 
«Сибирь».

50



СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ ТЕВРИЗСКОГО ГОРОДСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

51


